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INSTRUCIÓNS DE CUMPLIMENTACIÓN.
MODELO DE CONTAS ANUAIS CONSOLIDADAS

1. Obrigación de consolidar 

1. Toda sociedade dominante dun grupo de sociedades estará obrigada a formula-las contas anuais consolidadas de acordo coas seguintes normas:

a) Se, á data de peche do exercicio algunha das sociedades do grupo emitiu valores admitidos a cotización nun mercado regulado de calquera 
Estado membro da Unión Europea, aplicará as normas internacionais de información financeira adoptadas polos Regulamentos da Unión 
Europea. No entanto, tamén lles será de aplicación o artigo 42, o artigo 43 e as indicacións 1.ª a 9.ª do artigo 48 do Código de Comercio, así 
como o desenvolvemento regulamentario destes preceptos. 

 As contas anuais consolidadas que se formulen de acordo coas normas internacionais de información financeira adoptadas polos 
Regulamentos da Unión Europea, deberán depositarse no Rexistro Mercantil utilizando os modelos que se aproben mediante Orde do 
Ministerio de Xustiza. 

b) Se, á data de peche do exercicio ningunha das sociedades do grupo emitiu valores admitidos a cotización nun mercado regulado de calquera 
Estado membro da Unión Europea, poderá optar pola aplicación do establecido no Código de Comercio, no texto refundido da Lei de 
Sociedades de Capital, na demais lexislación que sexa especificamente aplicable e no Real Decreto 1159/2010; ou polas normas 
internacionais de información financeira adoptadas polos Regulamentos da Unión Europea. Se opta por estas últimas, as contas anuais 
consolidadas deberán elaborarse de xeito continuado de acordo coas citadas normas, séndolles igualmente de aplicación o disposto nos dous 
últimos parágrafos da letra a) deste artigo.

2. As sociedades dependentes que á súa vez sexan dominantes teñen a obrigación de formular as contas anuais consolidadas, na forma prevista no 
número 1 anterior. 

3. A obrigación de formular as contas anuais consolidadas non exime ás sociedades integrantes do grupo, de formular as súas propias contas 
anuais, conforme ao seu réxime específico. 

2. Dispensa da obrigación de consolidar

1. As sociedades mencionadas no punto anterior non estarán obrigadas a efectuar a consolidación nos casos seguintes:

a) Dispensa da obrigación de consolidar por razón do tamaño: 

– Unha sociedade non estará obrigada a formular contas anuais consolidadas cando, durante dous exercicios consecutivos na data de peche 
do seu exercicio, o conxunto das sociedades do grupo non exceda dous dos límites relativos ao total das partidas do activo do balance, ao 
importe neto da cifra anual de negocios e ao número medio de traballadores, sinalados no texto refundido da Lei de Sociedades de Capital 
para a formulación de conta de perdas e ganancias abreviada, salvo que algunha das sociedades do grupo teña a consideración de 
entidade de interese público segundo a definición establecida no artigo 3.5 da Lei 22/2015, de 20 de xullo, de Auditoría de Contas.

– Cando un grupo na data de peche do ejercicio da sociedade obrigada a consolidar pase a cumplir dous das circunstancias antes indicadas 
ou ben cesamento de cumprilas, tal situación unicamente producirá efectos se se repite durante dous exercicios consecutivos.

– Nos dous primeiros exercicios sociais desde a constitución dun grupo, unha sociedade estará dispensada da obrigación de formular contas 
anuais consolidadas cando na data de peche do seu primeiro exercicio, o conxunto das sociedades do grupo non exceda dous dos límites 
sinalados no texto refundido da Lei de Sociedades de Capital para a formulación de conta de perdas e ganancias abreviada. 

– Aos efectos do cómputo dos límites previstos no apartado anterior deberán agregarse os datos da sociedade dominante e os 
correspondentes ao resto de sociedades do grupo e terse en conta os axustes e eliminacións que procedería realizar, de efectuarse a 
consolidación, de acordo co establecido no capítulo III do Real Decreto 1159/2010. 

– Alternativamente, poderá non aplicarse o sinalado no apartado anterior e considerar exclusivamente a suma dos valores nominais que 
integren os balances e as contas de perdas e ganancias de todas as sociedades do grupo. Neste caso, tomaranse como cifras límite do 
total das partidas do activo do balance e do importe neto da cifra anual de negocios previstas no texto refundido da Lei de Sociedades de 
Capital para a formulación de conta de perdas e ganancias abreviada incrementadas nun 20%, mentres que a relativa ao número medio de 
traballadores non sufrirá variación. 

– Para a determinación do número medio de traballadores consideraranse todas aquelas persoas que teñan ou teñan unha relación laboral 
coas sociedades do grupo durante o exercicio, promediadas segundo o tempo durante o cal presten os seus servizos. 

– Se o período ao cal refíren as contas anuais consolidadas fóra de duración inferior ao ano, o importe neto da cifra anual de negocios será o 
obtido durante o período que abarque o devandito exercicio.

b) Dispensa da obrigación de consolidar dos subgrupos de sociedades: 

Salvo que a sociedade dispensada emita valores admitidos a negociación nun mercado regulado de calquera Estado membro da Unión 
Europea, non estará obrigada a presentar contas anuais e informe de xestión consolidados a sociedade dominante, sometida á lexislación 
española, que sexa ao mesmo tempo dependente doutra que se rexa por devandita lexislación ou pola doutro Estado membro da Unión 
Europea, a condición de que se cumpran as seguintes condicións: 

– Que esta última sociedade posúa o 50% ou máis das participacións sociais daquela e que accionistas ou socios que posúan, polo menos, o 
10% das participacións sociais non soliciten a formulación de contas anuais consolidadas seis meses antes do peche do exercicio. En todo 
caso para acollerse a esta dispensa, será preciso que se cumpran os requisitos seguintes: Que la sociedad dominante dispensada de 



formular las cuentas consolidadas, así como todas las sociedades que debiera incluir en la consolidación, se consoliden en las cuentas de 
un grupo mayor cuya sociedad dominante esté sometida a la legislación de un Estado miembro de la Unión Europea.

• Que a sociedade dominante dispensada de formular as contas consolidadas, así como todas as sociedades que debese incluír na 
consolidación, consolídense nas contas dun grupo maior cuxa sociedade dominante estea sometida á lexislación dun Estado membro 
da Unión Europea. 

• Que as contas Que as contas consolidadas da sociedade dominante do grupo maior correspondentes ao exercicio en que se avalía a 
obrigación de consolidar da dependente, así como o informe de xestión e o informe dos auditores, deposítense no Rexistro Mercantil, 
traducidos a algunha das linguas oficiais da Comunidade Autónoma, onde teña o seu domicilio a sociedade dispensada. 

– Naquelas circunstancias nas que a sociedade española dominante dun grupo sexa adquirida durante o exercicio por unha sociedade 
sometida á lexislación española ou doutro Estado membro da Unión Europea, de modo que os activos e pasivos da sociedade española 
dominante adquirida intégrense na súa totalidade ao peche do exercicio no grupo superior pero os ingresos, gastos e fluxos de efectivo só 
se integren dende a data de adquisición, a sociedade española dominante adquirida poderá acollerse a esta dispensa en devandito 
exercicio, a condición de que se cumpran os requisitos esixidos nos apartados anteriores. No entanto, para que poida aplicarse este 
suposto será requisito necesario que os accionistas ou socios que posúan, polo menos, o 90% das participacións sociais declaren de forma 
expresa a súa conformidade coa dispensa

c) Cuando a sociedade obrigada a consolidar participe exclusivamente en sociedades dependentes que non posúan un interese significativo, 
individualmente e en conxunto, para a imaxe fiel do patrimonio, da situación financeira e dos resultados das sociedades do grupo. 

d) Cando todas as sociedades filiais poidan quedar excluídas da aplicación do método de integración global de acordo co indicado no artigo 10.2 
do Real Decreto 1159/2010.

2. A dispensa da obrigación de consolidar non será de aplicación para os grupos e subgrupos de sociedades aos que, en razón do sector ao que 
pertencen, lles sexa de aplicación normativa especial que non contemple devandita posibilidade. 

3. Utilización destes modelos

Este formulario contén os seguintes documentos: Balance consolidado, Conta de perdas e ganancias consolidada, Estado de cambios no patrimonio 
neto consolidado, Estado de fluxos de efectivo consolidado, Notas da Memoria consolidada, e unha folla de identificación na que se solicita 
información que permite identificar ao grupo de sociedades ao que van referidas as contas anuais consolidadas

Estes documentos foron elaborados seguindo as Normas para a Formulación de Contas Anuais Consolidadas (Real Decreto 1159/2010, de 17 de 
setembro). Ponse á súa disposición para normalizar o cumprimento da obrigación legal de depósito de contas anuais consolidadas nos 
Rexistros Mercantís. Os grupos deberán engadir a información da memoria consolidada, incorporando as páxinas que consideren ofrecen a imaxe 
fiel do grupo. 

Os cadros normalizados relativos ao Balance consolidado, á Conta de perdas e ganancias consolidada, ao Estado de cambios no patrimonio 
neto consolidado e ao Estado de fluxos de efectivo consolidado SON DE UTILIZACIÓN OBRIGATORIA, cos límites definidos no punto 1 e 2 
destas instrucións.

4. Información que debe presentarse no Rexistro Mercantil

Deberá presentarse no Rexistro Mercantil da provincia na que radique o seu domicilio social: 

a) Instancia de presentación das contas.

b) Folla de datos xerais de identificación.

c) As contas anuais consolidadas:

– Balance consolidado.

– Conta de perdas e ganancias consolidada.

– Estado de cambios no patrimonio neto consolidado.

– Estado de fluxos de efectivo consolidado.

– Memoria consolidada.

d) Informe de xestión. 

e) Informe sobre información non financeira.

f) Informe de auditoría.

g) Certificación acreditativa de que as contas depositadas corresponden coas auditadas.

5. Instrucciones Instrucións xerais de cumplimentación dos modelos normalizados 

As contas anuais consolidadas estableceranse na mesma data de peche e polo mesmo período que as contas anuais da sociedade dominante. 



– En cada páxina das contas anuais normalizadas habilítase un espazo para a antefirma e firma dos administradores da sociedade dominante. Xunto 
a elas deberá expresarse tamén a data en que as contas formuláronse. Utilice, a eses efectos, unicamente os espazos que se facilitan. 

– Non se deberá escribir fóra dos espazos destinados ao efecto. En especial, non se escribirá nunca ao dorso das follas. 

– Preferiblemente, encheranse os documentos a máquina de escribir ou impresora, e en todo caso, se é manualmente, con maiúsculas. 

– As datas consignaranse coa orde de: día, mes e ano (dd/mm/aaaa), salvo que se solicite o contrario. 

– En cada partida deberán figurar, ademais das cifras do exercicio que se pecha, as correspondentes ao exercicio inmediatamente anterior. No 
entanto para o primeiro exercicio que se formulen contas consolidadas de forma voluntaria ou obrigatoria poderán omitirse as cifras do exercicio 
anterior.

– As contas anuais consolidadas elaboraranse expresando os seus valores en euros. Os importes en euros deberanse arredondar, por exceso 
ou por defecto, ao céntimo máis próximo. En caso de que a última cifra sexa a metade dun céntimo, o arredondamento farase á cifra superior. Non 
obstante, poderanse expresar os valores en miles de euros ou millóns de euros cando a magnitude das cifras así o aconselle. Unha vez elixida a 
unidade en que vaian elaborar as contas anuais, deberana manter en todos os documentos que presenten.

– Signo positivo ou negativo, empregado nas contas anuais consolidadas. Os modelos de contas anuais consolidadas definen en cada un dos 
seus estados os signos que deben empregarse na cumplimentación de cada unha das súas partidas: positivo, salvo indicación en contrario; 
negativo, no caso de que as contas de gasto e cando o modelo o indique, mediante paréntese «( )» ou mediante o símbolo menos «–».

– Notas dos estados contables recollidas na memoria consolidada e a súa referencia cruzada. O Balance consolidado, a Conta de perdas e 
ganancias consolidada, o Estado de cambios no patrimonio neto consolidado e o Estado de fluxos de efectivo consolidado normalizados recollen na 
súa columna «Notas da memoria» o o número da nota da memoria correspondente na que se detallan informacións relativas á partida do estado 
contable en cuestión. Os grupos deben consignar nesa columna o número da nota da memoria correspondente. 



CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO / CONTAS ANUAIS DO EXERCICIO: ___________  

SOLICITUD DE PRESENTACIÓN EN EL REGISTRO MERCANTIL DE
SOLICITUDE DE PRESENTACIÓN NO REXISTRO MERCANTIL DE ______________________

DEPÓSITO DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
/ DEPÓSITO DE CONTAS ANUAIS CONSOLIDADAS

IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPÓSITO
/ IDENTIFICACIÓN DA ENTIDADE QUE PRESENTA AS CONTAS A DEPÓSITO 

Denominación de la En�dad 
/ Denominación de En�dade: ____________________________________________________________________________ NIF : ____________________

Datos Registrales / Datos Rexistrais:

 

IDENTIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES CUYO DEPÓSITO SE SOLICITA
/ IDENTIFICACIÓN DOS DOCUMENTOS CONTABLES CUXO DEPÓSITO SOLICITA

IDENTIFICACIÓN DEL PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD
/ IDENTIFICACIÓN DO PRESENTANTE QUE FAI A SOLICITUDE

Nombre y Apellidos
/ Nome e Apelidos: ______________________________________________________________________________ DNI: _______________
Domicilio                                                                                                                                           Código Postal
/ Domicilio:_________________________________________________________________________ / Código Postal: _________________
Ciudad                                                                                                                                                                        Provincia
/ Cidade:__________________________________________________________________________ / Provincia: ______________________
Teléfono                                                                                                  Correo electrónico
/ Teléfono: _____________________ Fax / Fax: _____________________/ Correo electrónico:____________________________________

 

Firma del presentante / Sinatura do solicitante: Código 2D / Código 2D 

Balance / Balance

Consolidado / Consolidado

Anuncios de
convocatoria
/ Anuncios de
convocatoria

 

Hoja iden�fica�va 
de la sociedad
/ Folla Iden�ficadora
da sociedade   

Memoria / Memoria

Consolidada / Consolidada

Cer�ficación 
Acuerdo
/ Cer�ficación 
Acordo

Informe de 
Ges�ón
/ Informe de
Xes�ón

Estado cambios Patrimonio
Neto / Estado

cambios Patrimonio Neto

Consolidado / Consolidado

Otros 
Documentos
/ Outros 
Documentos

Estado de Flujos de Efec�vo
/ Estado de Fluxos de Efec�vo

Consolidado / Consolidado

Nº
/ Nº

Pérdidas y Ganancias
/ Perdas e Ganancias

Consolidada / Consolidada

(dd.mm.aaaa)

Tomo
/ Tomo: ______________ 

Folio
/ Folio:_______________ 

Nº Hoja Registral
/ Nº Folla Rexistral: __________________ 

Fecha de cierre ejercicion social
/ Data de peche exercicio social: ____________________ 

El solicitante consiente que la no�ficación del depósito de las cuentas o la calificación nega�va, en su caso, se le hagan electrónicamente a la 
dirección de correo señalada conforme a lo dispuesto en el ar�culo 322 de la Ley Hipotecaria / O solicitante consente que a no�ficación do 
depósito das contas ou a cualificación nega�va, no seu caso, fáganselle de forma electrónica á dirección de correo sinalada conforme ao dispos-
to no ar�go 322 da Lei Hipotecaria.

B

A los efectos de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de Diciembre, de Protección de Datos de carácter personal, 
queda informado de que: 1.- Los datos personales expresados en el presente documento serán incorporados al 
fichero del Registro y a los ficheros que se llevan en base al anterior, cuyo responsable es el Registrador y cuyo 
uso y fin del tratamiento es el previsto expresamente en la norma�va registral. La información en ellos 
contenida sólo será comunicada en los supuestos previstos legalmente, o con objeto de sa�sfacer las 
solicitudes de publicidad formal que se formulen de acuerdo con la legislación registral (arts. 2, 4, 9 y 12 del 
Título Preliminar del R.R.M. e Instrucciones del 29 de Octubre de 1996 y 17 de Febrero de 1998). 2.- En cuanto 
resulte compa�ble con la legislación específica del Registro, se reconoce a los interesados los derechos de 
acceso, rec�ficación, cancelación y oposición establecidos en el Ley Orgánica citada, pudiendo ejercitarlos 
dirigiendo un escrito a la dirección del Registro. 3.- La obtención y tratamiento de sus datos en la forma 
indicada, es condición necesaria para la prestación de estos servicios. / Aos efectos da Lei Orgánica 15/1999 de 
13 de Decembro, de Protección de Datos de carácter persoal, queda informado de que: 1.- Os datos persoais 
expresados no presente documento serán incorporados ao ficheiro do Rexistro e aos ficheiros que se levan en 
base ao anterior, cuxo responsable é o Rexistrador e cuxo uso e fin do tratamento é o previsto expresamente 
na norma�va rexistral. A información neles con�da só será comunicada nos supostos previstos legalmente, ou 
con obxecto de sa�sfacer as solicitudes de publicidade formal que se formulen de acordo coa lexislación 
rexistral (arts. 2, 4, 9 e 12 do Título Preliminar do R.R.M. e Instrucións do 29 de Outubro de 1996 e 17 de 
Febreiro de 1998). 2.- En canto resulte compa�ble coa lexislación específica do Rexistro, recoñécese aos 
interesados os dereitos de acceso, rec�ficación, cancelación e oposición establecidos no Lei Orgánica citada, 
podendo exercitalos dirixindo un escrito á dirección do Rexistro. 3.- A obtención e tratamento dos seus datos 
na forma indicada, é condición necesaria para a prestación destes servizos. 

PRC

  
 

Estado sobre información no financiera 
/ Estado sobre información non financeira
Documento aparte 
/ Documento aparteVoluntario / Voluntario

Obligatorio / Obrigatorio

Informe de Auditoría
/ Informe de auditoría

Códigos ROAC de los Auditores firmantes 
/ Códigos ROAC dos auditores asinantes

Fecha de emisión del Informe de Auditoría
/ Data de emisión do informe de auditoría

¿Co�za en mercados regulados?
/ Co�za en mercados regulados?

¿Presenta las cuentas en formato ESEF/FEUE?
/ Presenta as contas en format ESEF/FEUE?



IDC1B DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN
DATOS XERAIS DE IDENTIFICACIÓN

IDENTIFICACIÓN DEL GRUPO (SOCIEDAD DOMINANTE)
IDENTIFICACIÓN DO GRUPO (SOCIEDADE DOMINANTE)

NIF de la sociedad dominante:
NIF da sociedade dominante: 01010

LEI: 01009
 Solo para las empresas que dispongan de código LEI (Legal Entity Identifier)
 Só para as empresas que dispoñan de código LEI (Legal Entity Identifier) 

Nombre del grupo:
Nome do Grupo: 01019
Nombre de la sociedad dominante:
Nome da sociedade dominante: 01020
Domicilio social de la sociedad dominante:
Domicilio social da sociedade dominante: 01022
Municipio:
Municipio: 01023

Provincia:
Provincia: 01025

Código postal: 
Código Postal: 01024

Teléfono: 
Teléfono: 01031

Dirección de e-mail de la dominante:
Dirección de e-mail da dominante: 01037
ACTIVIDAD
ACTIVIDADE
Actividad mayoritaria de las empresas que forman el grupo consolidado: 
Actividade maioritaria das empresas que forman o grupo consolidado: 02009
Código CNAE: 
Código CNAE (1): 02001
PERSONAL ASALARIADO DE LAS SOCIEDADES INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACIÓN
PERSOAL ASALARIADO DAS SOCIEDADES INCLUÍDAS NA CONSOLIDACIÓN
a) Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, 

por tipo de contrato, y empleo con discapacidad:
Número medio de persoas empregadas no curso do exercicio,
por tipo de contrato, e emprego con discapacidade:

EJERCICIO
EXERCICIO  _____________ (2)

EJERCICIO
EXERCICIO  _____________ (3)

FIJO:
FIXO (4): 04001
NO FIJO:
NON FIXO (5): 04002

Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificación equivalente local):
Do cual, persoas empregadas con discapacidade maior ou igual do 33% (ou cualificación equivalente local):

04010
b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

Persoal asalariado ao termo do exercicio, por tipo de contrato e por sexo:
EJERCICIO / EXERCICIO  _____________ (2) EJERCICIO / EXERCICIO  _____________ (3)

HOMBRES
HOMES

MUJERES
MULLERES

HOMBRES
HOMES

MUJERES
MULLERES

FIJO:
FIXO: 04120 04121
NO FIJO:
NON FIXO: 04122 04123

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
PRESENTACIÓN DE CONTAS ANUAIS CONSOLIDADAS

EJERCICIO
EXERCICIO  _____________ (2)

EJERCICIO
EXERCICIO  _____________ (3)

AÑO
ANO

MES
MES

DÍA
DÍA

AÑO
ANO

MES
MES

DÍA
DÍA

Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas:
Data de inicio á que van referidas as contas: 01102
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas:
Data de peche á que van referidas as contas: 01101
Número de páginas presentadas al depósito:
Número de páxinas presentadas ao depósito: 01901
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa: 
No caso de non figurar consignadas cifras en algunos dos exercicios, indique a causa: 01903

CIRCUNSTANCIAS QUE INCIDEN EN LA COMPARABILIDAD DE LAS CIFRAS (CAMBIOS EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN/USO DE NORMAS IFRS)
CIRCUNSTANCIAS QUE INCIDEN NA COMPARABILIDADE DAS CIFRAS (CAMBIOS NO PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN / USO DE NORMAS IFRS)
¿En el curso del ejercicio ha variado la composición de las empresas incluidas en la consolidación hasta el punto de que
las cifras del ejercicio corriente no sean comparables con las del precedente? Consigne una x si la respuesta es afirmativa:
No curso do exercicio variou a composición das empresas incluídas na consolidación ata o punto de que as cifras do exercicio
corrente no sexan comparables coas do precedente? Consigne unha x se a resposta é afirmativa: 01904
Este modelo se ha elaborado siguiendo las normas del RD 1159/2010, NOFCAC. No obstante, si sus cuentas se han elaborado considerando las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF, o IFRS en su acrónimo inglés), consigne una x en la casilla siguiente:
Este modelo elaborouse seguindo as normas do RD 1159/2010, NOFCAC. No entanto se as súas contas foron elaboradas considerando as Normas 
Internacionais de Información Financeira (NIIF, ou IFRS no seu acrónimo inglés), consigne un x no recadro seguinte:                01905

UNIDADES
UNIDADES

Euros:
Euros: 09001

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales consolidadas:
Marque cunha X a unidade na que elaborou tódolos documentos
que integran as súas contas anuais consolidadas:

Miles de euros:
Miles de euros: 09002
Millones de euros:
Millóns de euros: 09003

(1) Según las clases (cuatro dígitos) de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009 (CNAE-2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE do 28.4.2007). / Segundo as clases (catro díxitos) da Clasificación Na-
cional de Actividades Económicas 2009 (CNAE-2009), aprobada polo Real Decreto 475/2007, do 13 de abril (BOE do 28.4.2007).

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio a que van referidas as contas anuais.
(3) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.
(4) Para calcular el número medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios: / Para calcular o número medio de persoal fixo, teña en conta os seguintes criterios:
 a)  Si en el año no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aquí la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio. / Se no ano non houbo importantes movementos do cadro de persoal, indique aquí a semisuma 

dos fixos ao principio e á fin do exercicio.
 b)  Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del año y divídala por doce. / Se houbo movementos, calcule a suma do cadro de persoal en cada un dos meses do ano e divídaa por doce.
 c)  Si hubo regulación temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporción que corresponda a la fracción del año o jornada efectivamente trabajada. / Se houbo 

regulación temporal de emprego ou de xornada, o persoal afectado por ela debe incluírse como persoal fixo, pero só na proporción que corresponda á fracción do ano ou xornada do ano efectivamente traballada.
(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operación (equivalente a la anterior): / Pode calcular o persoal non fixo me-

dio sumando o total de semanas que traballaron os seus empregados non fixos e dividindo por 52 semanas. Tamén pode facer esta operación (equivalente á anterior):
 n.º medio de semanas trabajadasn.º de personas contratadas ×  52

 n.º medio de semanas traballadasn.º de persoas contratadas ×  52



B DATOS GENERALES DE IDENTIFICACIÓN
DATOS XERAIS DE IDENTIFICACIÓN

IDENTIFICACIÓN DEL GRUPO (SOCIEDADES DEPENDIENTES Y MULTIGRUPO)
Información sobre las sociedades dependientes y multigrupo incluidas en la consolidación (1)
IDENTIFICACIÓN DO GRUPO (SOCIEDADES DEPENDENTES E MULTIGRUPO)
Información sobre as sociedades dependentes e multigrupo incluídas na consolidación (1)

NIF O CÓDIGO
NACIONAL PARA
NO RESIDENTES
NIF OU CÓDIGO 
IDENTIFICATIVO 
NACIONAL PARA 

NON RESIDENTES

LEI (SOLO PARA EMPRESAS
QUE DISPONGAN DE ÉL)

LEI (SÓ PARA AS EMPRESAS 
QUE DISPOÑAN DE CÓDIGO 

LEI)
NOMBRE

NOME
PAÍS DE RESIDENCIA
PAÍS DE RESIDENCIA

DEPENDIENTE/ 
MULTIGRUPO
DEPENDENTE/
MULTUGRUPO

% DE PARTICIPACIÓN 
NOMINAL EN EL CAPITAL

% DE PARTICIPACIÓN 
NOMINAL NO CAPITAL

DIRECTA
DIRECTA

INDIRECTA
INDIRECTA

1 7 2 3 4 5 6

0130

0131

0132

0133

0134

0135

0136

0137

0138

0139

0140

0141

0142

0143

0144

0145

0146

0147

0148

0149

0150

0151

0152

0153

0154

0155

0156

0157

0158

0159

0160

0161

IDC2

(1) Utilice copia de tantas hojas como precise para cumplimentar este apartado, numerándolo secuencialmente. / Utilice copia de tantas follas como precise para cumplimentar este apartado, enume-
rándoo secuencialmente.



NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

BALANCE CONSOLIDADO
BALANCE CONSOLIDADO

UNIDAD / UNIDADE (1)
Euros:
Euros: 09001
Miles:
Miles: 09002
Millones:
Millóns: 09003

B BC1.1

ACTIVO
ACTIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (3)

A) ACTIVO NO CORRIENTE
 ACTIVO NON CORRENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11000
I. Inmovilizado intangible
 Inmobilizado intanxible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11100
1. Fondo de comercio de consolidación
 Fondo de comercio de consolidación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11141
2. Investigación 
 Investigación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11160
3. Propiedad intelectual
 Propiedade intelectual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11180
4. Otro inmovilizado intangible
 Outro inmobilizado intanxible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11171
II. Inmovilizado material
 Inmobilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11200
1. Terrenos y construcciones
 Terreos e construcións . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11210
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
 Instalacións técnicas e outro inmobilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11220
3. Inmovilizado en curso y anticipos
 Inmobilizado en curso e anticipos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11230
III. Inversiones inmobiliarias
 Investimentos inmobiliarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11300
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
 Investimentos en empresas do grupo e asociadas a longo prazo  . . . . . . . . . 11400
1. Participaciones puestas en equivalencia
 Participacións postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11411
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia
 Sociedades postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11421
3. Otros activos financieros
 Outros activos financeiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11451
4. Otras inversiones
 Outros investimentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11460
V. Inversiones financieras a largo plazo
 Investimentos financeiros a longo prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11500
VI. Activos por impuesto diferido
 Investimentos por imposto diferido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11600
VII. Deudores comerciales no corrientes
 Debedor comerciais non correntes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11700

(1) Marque la casilla correspondiente según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad. / 
Marque a casa correspondente segundo exprese as cifras en unidades, miles ou millóns de euros.Todos os documentos que integran as contas anuais deben elaborarse na mesma unidade.

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
(3) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.



NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

BALANCE CONSOLIDADO
BALANCE CONSOLIDADO

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
(2) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.

B BC1.2

ACTIVO
ACTIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

B) ACTIVO CORRIENTE
 ACTIVO CORRENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12000
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta
 Activos non correntes mantidos para a venda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12100
II. Existencias
 Existencias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12200
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
 Debedor comerciais e outras contas a cobrar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12300
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 
 Clientes por vendas e prestacións de servizos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12310
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo
 Clientes por vendas e prestacións de servizos a longo prazo . . . . . . . . . . . . . . . . 12311
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo
 Clientes por vendas e prestacións de servizos a curto prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . 12312
2. Sociedades puestas en equivalencia
 Sociedades postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12321
3. Activos por impuesto corriente
 Activos por imposto corrente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12350
4. Otros deudores
 Outros debedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12361
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
 Investimentos en empresas do grupo e asociadas a curto prazo . . . . . . . . . . 12400
1. Créditos a sociedades puestas en equivalencia
 Créditos a sociedades postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12411
2. Otros activos financieros
 Outros activos financeiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12451
3. Otras inversiones
 Outros investimentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12460
V. Inversiones financieras a corto plazo
 Investimentos financeiros a curto prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12500
VI. Periodificaciones a corto plazo
 Periodificaciones a curto prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12600
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes
 Efectivo e outros activos líquidos equivalentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12700
TOTAL ACTIVO (A + B)
TOTAL ACTIVO (A + B)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10000



BALANCE CONSOLIDADO
BALANCE CONSOLIDADO

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
(2) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.

B

NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO E PASIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

A) PATRIMONIO NETO
 PATRIMONIO NETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20000
A-1) Fondos propios
 Fondos propios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21000
I. Capital
 Capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21100
1. Capital escriturado
 Capital escriturado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21110
2. (Capital no exigido)
 (Capital non esixido) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21120
II. Prima de emisión
 Prima de emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21200
III. Reservas
 Reservas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21301
1. Reserva de revalorización
 Reserva de revalorización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21330
2. Reserva de capitalización
 Reserva de capitalización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21350
3. Otras reservas
 Outras reservas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21302
IV. (Acciones y participaciones de la sociedad dominante)
 (Accións e participacións da sociedade dominante). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21400
V. Otras aportaciones de socios
 Outras achegas de socios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21600
VI. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante
 Resultado do exercicio atibuído á sociedade dominante . . . . . . . . . . . . . . . . 21700
VII. (Dividendo a cuenta)
 (Dividendo a conta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21800
VIII. Otros instrumentos de patrimonio neto
 Outros instrumentos de patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21900
A-2) Ajustes por cambios de valor
 Axustes por cambios de valor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22000
I.  Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
 Activos non correntes e pasivos vinculados, mantidos para a venda  . . . . . 22300
II. Diferencia de conversión
 Diferenza de conversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22400
III. Otros ajustes por cambios de valor
 Outros axustes por cambios de valor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos
 Subvencións, doazóns e legados recibidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23000
A-4) Socios externos
 Socios externos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24000
B) PASIVO NO CORRIENTE
 PASIVO NON CORRENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31000
I. Provisiones a largo plazo
 Provisións a longo prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31100
II. Deudas a largo plazo
 Débedas a longo prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31200
1. Obligaciones y otros valores negociables
 Obrigacións e outros valores negociables  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31210
2. Deudas con entidades de crédito
 Débedas con entidades de crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31220
3. Acreedores por arrendamiento financiero
 Acredores por arrendamento financeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31230
4. Otros pasivos financieros
 Outros pasivos financeiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31251
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
 Débedas con empresas do grupo e asociadas a longo prazo . . . . . . . . . . . . 31300
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia
 Débedas con sociedades postas en equivalencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31380
2. Otras deudas
 Outras débedas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31390
IV. Pasivos por impuesto diferido
 Pasivos por imposto diferido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31400
V. Periodificaciones a largo plazo
 Periodificaciones a longo prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31500

BC2.1



BALANCE CONSOLIDADO
BALANCE CONSOLIDADO

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
(2) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.

B

NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

BC2.2

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO E PASIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

VI. Acreedores comerciales no corrientes
 Acredores comerciais non correntes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31600
VII. Deuda con características especiales a largo plazo 
 Débeda con características especiais a longo prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31700
C) PASIVO CORRIENTE
 PASIVO CORRENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32000
I.  Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta
 Pasivos vinculados con activos non correntes mantidos para a venda . . . . . 32100
II. Provisiones a corto plazo
 Provisións a curto prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32200
1. Provisiones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero
 Provisións por dereitos de emisión de gases de efecto invernadoiro . . . . . . . . . . . 32210
2. Otras provisiones
 Outras provisións . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32220
III. Deudas a corto plazo
 Débedas a curto prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32300
1. Obligaciones y otros valores negociables
 Obrigacións e outros valores negociables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32310
2. Deudas con entidades de crédito
 Débedas con entidades de crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32320
3. Acreedores por arrendamiento financiero
 Acredores por arrendamento financeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32330
4. Otros pasivos financieros
 Outros pasivos financeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32351
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo
 Débedas con empresas do grupo e asociadas a curto prazo  . . . . . . . . . . . . . 32400
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia
 Débedas con sociedades postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32480
2. Otras deudas
 Outras débedas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32490
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
 Acredores comerciais e outras contas a pagar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32500
1. Proveedores
 Provedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32510
a) Proveedores a largo plazo
 Provedores a longo prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32511
b) Proveedores a corto plazo
 Provedores a curto prazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32512
2. Proveedores, sociedades puestas en equivalencia
 Provedores, sociedades postas en equivalencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32521
3. Pasivos por impuesto corriente
 Pasivos por imposto corrente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32550
4. Otros acreedores
 Outros acredores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32561
VI. Periodificaciones a corto plazo
 Periodificaciones a curto prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32600
VII. Deuda con características especiales a corto plazo
 Débeda con características especiais a curto prazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)
TOTAL PATRIMONIO NETO E PASIVO (A + B + C) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30000



(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
(2) Ejercicio anterior. / Exercicio anterior.

B

NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

PC1.1CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
CONTA DE PÉRDIDAS E GANANCIAS CONSOLIDADA

(DEBE)/HABER
(DEBE)/HABER

NOTAS DE
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

A) OPERACIONES CONTINUADAS
 OPERACIÓNS CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios
 Importe neto da cifra de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40100
a) Ventas
 Vendas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40110
b) Prestaciones de servicios
 Prestacións de servizos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40120
2.  Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación
 Variacións de existencias de produtos terminados e en curso de fabricación  . 40200
3. Trabajos realizados por el grupo para su activo
 Traballos realizados por el grupo para o seu activo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40300
4. Aprovisionamientos
 Aprovisionamentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40400
a) Consumo de mercaderías
 Consumo de mercaderías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40410
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
 Consumo de materias primas e outras materias consumibles . . . . . . . . . . . . . . . 40420
c) Trabajos realizados por otras empresas
 Traballos realizados por outras empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40430
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos
 Deterioración de mercaderías, materias primas e outros aprovisionamentos  . . . 40440
5. Otros ingresos de explotación
 Outros ingresos de explotación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40500
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente
 Ingresos accesorios e outros de xestión corrente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40510
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio
 Subvencións de explotación incorporadas ao resultado do exercicio . . . . . . . . . . 40520
6. Gastos de personal
 Gastos de persoal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40600
a) Sueldos, salarios y asimilados
 Soldos, salarios e asimilados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40610
b) Cargas sociales
 Cargas sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40620
c) Provisiones
 Provisións . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40630
7. Otros gastos de explotación
 Outros gastos de explotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40700
a)  Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales
 Perdas, deterioración e variación de provisións por operacións comerciais. . . . . 40730
b) Otros gastos de gestión corriente
 Outros gastos de xestión corrente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40741
c) Gastos por emisión de gases de efecto invernadero
 Gastos por emisión de gases de efecto invernadoiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40750
8. Amortización del inmovilizado
 Amortización do inmobilizado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40800
9.  Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
 Imputación de subvencións de inmobilizado non financeiro e outras  . . . . . 40900
10. Excesos de provisiones
 Excesos de provisións . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41000
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
 Deterioración e resultado por alleamentos do inmobilizado  . . . . . . . . . . . . . 41100
a) Deterioros y pérdidas
 Deterioración e perdas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41110
b) Resultados por enajenaciones y otras
 Resultado por alleamentos e outras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41120
12.  Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas
 Resultado pola perda de control de participacións consolidadas . . . . . . . . . 43000
a) Resultado por la pérdida de control de una dependiente
 Resultado pola perda de control dunha dependente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43010
b) Resultado atribuido a la participación retenida
 Resultado atribuído á participación retida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43020
13. Diferencia negativa en combinaciones de negocios
 Diferenza negativa en combinacións de negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41200
14. Otros resultados
 Outros resultados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41300
A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13 + 14)
 RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13 + 14) . 49100



(1)  Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
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EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

15.	 Ingresos financieros
	 Ingresos financeiros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               41400
a)	 De participaciones en instrumentos de patrimonio
	 De participacións en instrumentos de patrimonio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          41410
b)	 De valores negociables y otros instrumentos financieros
	 De valores negociables e outros instrumentos financeiros. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   41420
c)	� Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero
	 Imputación de subvencións, doazóns e legados de carácter financeiro. . . . . . . .         41430
16.	 Gastos financieros
	 Gastos financeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                41500
17.	 Variación de valor razonable en instrumentos financieros
	 Variación de valor razoable en instrumentos financieiros. . . . . . . . . . . . . . .                41600
a)	 Valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
	 Valor razoable con cambios en perdas e ganancias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        41610
b)	 Transferencia de ajustes de valor razonable con cambios en el patrimonio neto
	 Transferencia de axustes de valor razoable con cambios no patrimonio neto. . .    41620
18.	 Diferencias de cambio
	 Diferenzas de cambio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              41700
a)	 Imputación al resultado del ejercicio de la diferencia de conversión
	 Imputación ao resultado do exercicio da diferenza de conversión.. . . . . . . . . . . . 41710
b)	 Otras diferencias de cambio
	 Outras diferenzas de cambio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         41720
19.	� Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros
	 Deterioración e resultado por alleamentos de instrumentos financeiros. . .    41800
a)	 Deterioros y pérdidas
	 Deteorioración e perdas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             41810
b)	 Resultados por enajenaciones y otras
	 Resultados por alleamentos e outras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   41820
20.	 Otros ingresos y gastos de carácter financiero
	 Outros ingresos e gastos de carácter financeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42100
a)	 Incorporación al activo de gastos financieros
	 Incorporación ao activo de gastos financeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            42110
b)	 Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores
	 Ingresos financeiro derivados de convenios de acredores. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   42120
c)	 Resto de ingresos y gastos
	 Resto de ingresos e gastos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           42130
A.2)	 RESULTADO FINANCIERO (15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20)
	 RESULTADO FINANCEIRO (15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20). . . . . . . . . . . . . . . . .                  49200
21.	� Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia
	 Participación e beneficios (perdas) de sociedades postas en equivalencia.  43100
22.	� Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones 

puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una sociedad multigrupo
	� Deterioración e resultado por perda significativa de participacións postas en 

equivalencia ou do conxunto sobre unha sociedade multigrupo . . . . . . . . . . .            43200
23.	 �Diferencia negativa de consolidación de sociedades puestas en equivalencia
	 Diferenza negativa de consolidación de sociedades postas en equivalencia. 43300
A.3)	 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2 + 21 + 22 + 23)
	 RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS (A.1 + A.2 + 21 + 22 + 23). . . . . . . . . . . .             49300
24.	 Impuestos sobre beneficios
	 Impostos sobre beneficios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          41900
A.4)	� RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 

CONTINUADAS (A.3 + 24)
	� RESULTADO DO EXERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIÓNS 

CONTINUADAS (A.3 + 24). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           49400
B)	 OPERACIONES INTERRUMPIDAS
	 OPERACIÓNS INTERROMPIDAS
25.	� Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de 

impuestos
	� Resultado do exercicio procedente de operacións interrompidas neto de 

impostos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         42000
A.5)	 RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A.4 + 25)
	 RESULTADO CONSOLIDADO DO EXERCICIO (A.4 + 25) . . . . . . . . . . . . . . . .                 49500
Resultado atribuido a la sociedad dominante
Resultado atribuído á sociedade dominante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                49510
Resultado atribuido a socios externos
Resultado atribuído á socios externos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     49520

PC1.2CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
CONTA DE PÉRDIDAS E GANANCIAS CONSOLIDADA
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(1)  Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercicio ao que van referidas as contas anuais.
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NOTAS DE 
LA MEMORIA

NOTAS DA 
MEMORIA

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (1)

EJERCICIO

EXERCICIO __________ (2)

A)	 Resultado consolidado del ejercicio
	 Resultado consolidado do exercicio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  59100
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
INGRESOS E GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AO PATRIMONIO NETO
I.	 Por valoración de instrumentos financieros
	 Por valoración de instrumentos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           50010
1.	 Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
	 Activos financeiros a valor razoable con cambios no patrimonio neto. . . . . . . . .          50011
2.	 Otros ingresos/gastos
	 Outros ingresos/gastos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              50012
II.	 Por coberturas de flujos de efectivo
	 Por coberturas de fluxos de efectivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                50020
III.	 Subvenciones, donaciones y legados recibidos
	 Subvencións, doazóns e legados recibidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            50030
IV.	 Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes
	 Por ganancias e perdas actuariais e outros axustes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50040
V.	� Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
	 Por activos non correntes e pasivos vinculados, mantidos para a venda. .   50050
VI.	 Diferencia de conversión
	 Diferenza de conversión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            50060
VII.	 Efecto impositivo
	 Efecto impositivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 50070
B)	� Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 

consolidado (I + II + III + IV +V + VI + VII)
	� Total ingresos e gastos imputados directamente no patrimonio neto 

consolidado (I + II + III + IV +V + VI + VII). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59200
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
TRANSFERENCIAS Á CONTA DE PERDAS E GANANCIAS CONSOLIDADA
VIII.	 Por valoración de instrumentos financieros
	 Por valoración de instrumentos financeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           50080
1.	 Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
	 Activos financeiros a valor razoable con cambios no patrimonio neto. . . . . . . . .          50081
2.	 Otros ingresos/gastos
	 Outros ingresos/gastos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              50082
IX.	 Por coberturas de flujos de efectivo
	 Por coberturas de fluxos de efectivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 50090
X.	 Subvenciones, donaciones y legados recibidos
	 Subvencións, doazóns e legados recibidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            50100
XI.	� Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
	 Por activos non correntes e pasivos vinculados , mantidos para a venda. .   50110
XII.	 Diferencia de conversión
	 Diferenza de conversión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            50120
XIII.	 Efecto impositivo
	 Efecto impositivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 50130
C)	� Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada 

(VIII + IX + X + XI + XII + XIII)
	� Total transferencias á conta de perdas e ganancias consolidada  

(VIII + IX + X + XI + XII + XIII). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         59300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS (A + B + C)
TOTAL DE INGRESOS E GASTOS CONSOLIDADOS RECOÑECIDOS (A + B + C). . . . . . .        59400
Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante
Total de ingresos e gastos atribuídos a sociedade dominante . . . . . . . . . . . . . . . .                 59410
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios externos
Total de ingresos e gastos atribuídos a socios externos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     59420

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
ESTADO DE CAMBIOS NO PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

A)  Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado / Estado de ingresos e gastos recoñecidos consolidado

PNC1



B

NIF dominante:
NIF dominante:

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espazo destinado para as firmas dos administradores

NOMBRE DEL GRUPO:
NOME DO GRUPO:

(1) Ejercicio N-2. / Exercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercicio anterior ao que van referidas as contas anuais (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercicio ao que van referidas as contas anuais (N).
(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / 

Reserva de revalorización da Lei 16/2012, do 27 de decembro. As empresas acollidas a disposicións de revalorización distintas da Lei 16/2012 deberán detallar a norma xeral en que se basean.

CAPITAL
CAPITAL

PRIMA DE EMISIÓN
PRIMA DE EMISIÓN

RESERVAS Y RESULTADOS
DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESERVAS E RESULTADOS
DE EXERCICIOS ANTERIORES

01 03 20

A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO
 SALDO, FINAL DO EXERCICIO _________ (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511

I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores
  Axustes por cambios de criterio do exercicio _________ (1) e anteriores . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio y anteriores
 Axustes por erros do exercicio _________ (1) e anteriores . . . . . . . . . . . . . . 513
B.  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
 SALDO AXUSTADO, INICIO DO EXERCICIO _________ (2)  . . . . . . . . . . . . 514
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos
 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
II. Operaciones con socios o propietarios
 Operacións con socios ou propietarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516
1. Aumentos (reducciones) de capital
 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
3. (–) Distribución de dividendos
 (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
4.  Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante (netas)
 Operacións con accións ou participacións da sociedade dominante (netas) . . 521
5.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de 

negocios
  Incremento (redución) de patrimonio neto resultante dunha combinación de 

negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
6.  Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos
 Adquisicións (vendas) de participacións de socios externos  . . . . . . . . . . . . . . 551
7. Otras operaciones con socios o propietarios
 Outras operacións con socios e propietarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
III. Otras variaciones del patrimonio neto
 Outras variacións do patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización
 Movemento da Reserva de Revalorización (4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531
2. Otras variaciones
 Outras variacións  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO
 SALDO, FINAL DO EXERCICIO _________ (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
 Axustes por cambios de criterio do exercicio _________ (2) . . . . . . . . . . . 512
II. Ajustes por errores del ejercicio
 Axustes por erros do exercicio _________ (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
D.  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
 SALDO AXUSTADO, INICIO DO EXERCICIO _________ (3)  . . . . . . . . . . . . 514
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos
 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
II. Operaciones con socios o propietarios
 Operacións con socios ou propietarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516
1. Aumentos (reducciones) de capital
 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
3. (–) Distribución de dividendos
 (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
4.  Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante (netas)
 Operacións con accións ou participacións da sociedade dominante (netas) . . 521
5.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de 

negocios
  Incremento (redución) de patrimonio neto resultante dunha combinación de 

negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
6.  Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos
 Adquisicións (vendas) de participacións de socios externos  . . . . . . . . . . . . . . 551
7. Otras operaciones con socios o propietarios
 Outras operacións con socios ou propietarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
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(1) Ejercicio N-2. / Exercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercicio anterior ao que van referidas as contas anuais (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercicio ao que van referidas as contas anuais (N).
(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / 

Reserva de revalorización da Lei 16/2012, do 27 de decembro. As empresas acollidas a disposicións de revalorización distintas da Lei 16/2012 deberán detallar a norma xeral en que se basean.
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  Axustes por cambios de criterio do exercicio _________ (1) e anteriores . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio y anteriores
 Axustes por erros do exercicio _________ (1) e anteriores . . . . . . . . . . . . . . 513
B.  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
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 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
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 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
3. (–) Distribución de dividendos
 (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
4.  Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante (netas)
 Operacións con accións ou participacións da sociedade dominante (netas) . . 521
5.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de 

negocios
  Incremento (redución) de patrimonio neto resultante dunha combinación de 

negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
6.  Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos
 Adquisicións (vendas) de participacións de socios externos  . . . . . . . . . . . . . . 551
7. Otras operaciones con socios o propietarios
 Outras operacións con socios e propietarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
III. Otras variaciones del patrimonio neto
 Outras variacións do patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización
 Movemento da Reserva de Revalorización (4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531
2. Otras variaciones
 Outras variacións  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO
 SALDO, FINAL DO EXERCICIO _________ (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
 Axustes por cambios de criterio do exercicio _________ (2) . . . . . . . . . . . 512
II. Ajustes por errores del ejercicio
 Axustes por erros do exercicio _________ (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
D.  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
 SALDO AXUSTADO, INICIO DO EXERCICIO _________ (3)  . . . . . . . . . . . . 514
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 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
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 Operacións con socios ou propietarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 516
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 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
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 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
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(1) Ejercicio N-2. / Exercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercicio anterior ao que van referidas as contas anuais (N-1).
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Reserva de revalorización da Lei 16/2012, do 27 de decembro. As empresas acollidas a disposicións de revalorización distintas da Lei 16/2012 deberán detallar a norma xeral en que se basean.
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 SALDO AXUSTADO, INICIO DO EXERCICIO _________ (2)  . . . . . . . . . . . . 514
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos
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1. Aumentos (reducciones) de capital
 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
3. (–) Distribución de dividendos
 (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
4.  Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante (netas)
 Operacións con accións ou participacións da sociedade dominante (netas) . . 521
5.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de 

negocios
  Incremento (redución) de patrimonio neto resultante dunha combinación de 

negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
6.  Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos
 Adquisicións (vendas) de participacións de socios externos  . . . . . . . . . . . . . . 551
7. Otras operaciones con socios o propietarios
 Outras operacións con socios e propietarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
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 Outras variacións do patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización
 Movemento da Reserva de Revalorización (4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531
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 Outras variacións  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532
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 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
II. Operaciones con socios o propietarios
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2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
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(1) Ejercicio N-2. / Exercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercicio anterior ao que van referidas as contas anuais (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercicio ao que van referidas as contas anuais (N).
(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / 

Reserva de revalorización da Lei 16/2012, do 27 de decembro. As empresas acollidas a disposicións de revalorización distintas da Lei 16/2012 deberán detallar a norma xeral en que se basean.
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 SALDO, FINAL DO EXERCICIO _________ (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511
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B.  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
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 Total ingresos e gastos consolidados recoñecidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
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 Aumentos (reducións) de capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto
 Conversión de pasivos financeiros en patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
3. (–) Distribución de dividendos
 (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
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 Outras operacións con socios e propietarios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
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 Outras variacións  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532
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 Axustes por cambios de criterio do exercicio _________ (2) . . . . . . . . . . . 512
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CONTENIDO DA MEMORIA CONSOLIDADA 

1.  SOCIEDADES DO GRUPO

1.1.  Sociedade dominante

Identificación da sociedade dominante con mención de:

–	 Nome e domicilio da sociedade dominante.

–	 Actividades realizadas. 

–	 Exercicio económico e data de peche das últimas cotas anuais.

1.2.  Sociedades dependentes

a)	 Identificación das sociedades dependentes incluídas na consolidación con mención de:

–	 Nome e domicilio.

–	 Importe da participación e porcentaxe nominal do seu capital e dos dereitos de voto posuídos polas sociedades do grupo ou as 
persoas que actúen no seu propio nome pero por conta delas, precisando a sociedade titular da participación en ambos casos. 

–	 Suposto que determina a súa cualificación coma sociedade dependente, identificando a vinculación que lle afecta para 
configurala dentro do grupo. En especial explicarase a natureza da relación entre a sociedade dominante e a dependente, 
cando a primeira non posúa, directa ou indirectamente, máis da metade dos dereitos de voto desta última. En particular 
identificaranse as sociedades ás que se refire o apartado 2 do artigo 2 destas normas, con explicación do vínculo que lles une á 
sociedade dominante. 

–	 Cando as sociedades do grupo posúan dereitos potenciais de voto deberase ofrecer a información necesaria que permita 
comprender con claridade o efecto dos citados dereitos sobre o control da dependente.

–	 Actividades realizadas.

–	 Exercicio económico e data de peche das últimas contas anuais e, no seu caso, das contas intermedias elaboradas para a 
consolidación e das razóns polas que a data de peche ou o exercicio económico da sociedade dependente son diferentes aos 
da dominante. 

–	 Natureza e extensión de calquera restrición significativa á capacidade da sociedade dependente para transmitir fondos á 
dominante en forma de dividendos en efectivo ou para devolver préstamos.

–	 Identificación de las sociedades dependentes clasificadas como mantidas para la venta de acordo con lo disposto en el articulo 
14 de estas normas.

b)	 Identificación das sociedades dependentes que se exclúen do perímetro da consolidación, porque non teñan un interese 
significativo para a imaxe fiel que deben expresar as contas anuais consolidadas con mención de:

–	 Nome e domicilio. 

–	 Importe da participación e porcentaxe do seu capital e de dereitos de voto posuídos polas sociedades do grupo ou as persoas 
que actúen no seu propio nome pero por conta delas, precisando a sociedade titular da participación en ambos casos. 

–	 Suposto que determina a súa cualificación coma sociedade dependente, identificando a vinculación que lle afecta para 
configurala dentro do grupo. En especial explicarase a natureza da relación entre a sociedade dominante e a dependente, 
cando a primeira non posúa, directa ou indirectamente, máis da metade dos dereitos de voto desta última. En particular 
identificaranse as sociedades ás que se refire o apartado 2 do artigo 2 destas normas, con explicación do vínculo que lles une á 
sociedade dominante. 

–	 Actividades que realiza. 

–	 Motivo da exclusión e xustificación. 

–	 Patrimonio neto do último exercicio coñecido, sinalando os importes correspondentes a capital, reservas e resultados.

c)	 Para rematar identificaranse as sociedades nas que a dominante posúe directa ou indirectamente máis da metade dos dereitos de 
voto sen ter o control das mesmas, así como as razóns polas que non se exerce este control. 
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2.  SOCIEDADES ASOCIADAS E MULTIGRUPO 

Identificación das sociedades asociadas e multigrupo con mención de:

–	 Nome e domicilio. 

–	 Importe da participación e porcentaxe nominal do seu capital e de dereitos de voto posuídos polas sociedades do grupo ou as 
persoas que actúen no seu propio nome pero por conta delas, precisando a sociedade titular da participación en ambos casos. 

–	 Cando as sociedades do grupo posúan dereitos potenciais de voto deberase ofrecer a información necesaria que permita 
comprender con claridade o efecto dos citados dereitos sobre a influencia significativa ou o control conxunto que se exerce sobre a 
sociedade asociada ou multigrupo. 

–	 Suposto que determina a súa cualificación como sociedade asociada ou multigrupo. 

–	 Actividades realizadas. 

Identificación das sociedades asociadas e multigrupo excluídas do perímetro da consolidación porque non teñan un interese 
significativo para a imaxe fiel que deben expresar as contas anuais consolidadas, indicando a mesma información sinalada na nota 1 
anterior para o caso de exclusión de sociedades dependentes. 

2.1. Sociedades multigrupo

Informarase acerca de:

–	 O método de consolidación aplicado, e a xustificación para o seu uso. 

–	 A data de peche do exercicio das contas anuais dunha multigrupo, se estas refírense a unha data ou un exercicio que difire dos 
aplicados na consolidación, e as razóns para utilizar esa data ou ese exercicio diferentes. 

–	 A natureza e alcance de calquera restricións significativas sobre a capacidade que teñen as multigrupo de transferir fondos ao 
investidor en forma de dividendos en efectivo, ou ben de reembolso de préstamos ou anticipos. 

–	 Informarase das sociedades multigrupo clasificadas coma mantidas para a venda de acordo co disposto no artigo 14 destas normas.

2.2. Sociedades asociadas

Informarase acerca de:

–	 As razóns polas que obviouse a presunción de que non se ten influencia significativa se a sociedade investidora posúe, directa ou 
indirectamente, menos do 20% dos dereitos de voto reais e potenciais na participada, cando a sociedade investidora chegue á 
conclusión de que exerce dita influencia.

–	 A data de peche do exercicio das contas anuais dunha asociada, se estas refírense a unha data ou un exercicio que difire dos 
aplicados na consolidación, e as razóns para utilizar esa data ou ese exercicio son diferentes.

–	 A natureza e alcance de calquera restricións significativas sobre a capacidade que teñen as asociadas de transferir fondos ao 
investidor en forma de dividendos en efectivo, ou ben de reembolso de préstamos ou anticipos. 

–	 Informarase das sociedades asociadas clasificadas coma mantidas para a venda de acordo co disposto no artigo 14 destas normas. 

3.  BASES DE PRESENTACIÓN DAS CONTAS ANUAIS CONSOLIDADAS

1.	 Imaxe fiel:

a)	 Deberase facer unha declaración explícita de que as contas anuais consolidadas reflicten a imaxe fiel do patrimonio, da 
situación financeira e dos resultados do grupo, así como da veracidade dos fluxos incorporados no estado de fluxos de 
efectivo. 

b)	 Razóns excepcionais polas que, para mostrar a imaxe fiel, non se aplicaron disposicións legais en materia contable, con 
indicación da disposición legal non aplicada, e influencia cualitativa e cuantitativa para cada exercicio para o que se presenta 
información, de tal proceder sobre o patrimonio,situación financeira e os resultados do grupo. 

c)	 Informacións complementarias, indicando a súa localización na memoria, que resulte necesario incluír cando a aplicación das 
disposicións legais non sexa suficiente para mostrar a imaxe fiel. 
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d)	 Segundo a Resolución do 18 de outubro de 2013, do ICAC, sobre o marco de información financeira cando non resulta 
axeitada a aplicación do principio de empresa en funcionamento, as empresas que se atopen en tal situación deberán axustar 
o modelo de memoria ao contido previsto no marco xeral de información financeira desta. Non obstante, naqueles casos en 
que a información que se solicita non sexa significativa, á vista do escenario de «liquidación» en que se atopa a empresa, non 
se cubrirán os apartados correspondentes.

2.	 Principios contables non obrigatorios aplicados.

3.	 Aspectos críticos da valoración e estimación da incerteza.

a)	 Sen prexuízo do indicado en cada nota específica, neste apartado informarase sobre os supostos crave sobre o futuro, así 
como doutros datos relevantes sobre a estimación da incerteza na data de peche do exercicio, sempre que leven asociado un 
risco importante que poida supor cambios significativos no valor dos activos ou pasivos no exercicio seguinte. Respecto de 
tales activos e pasivos, incluirase información sobre a súa natureza e o seu valor contable na data de peche. 

b)	 Indicarase a natureza e o importe de calquera cambio nunha estimación contable que sexa significativa e que afecte ao 
exercicio actual ou que se espera que poida afectar aos exercicios futuros. Cando sexa impracticable realizar unha 
estimación do efecto en exercicios futuros, revelarase este feito. 

c)	 Cando a dirección sexa consciente da existencia de incertezas importantes, relativas a eventos ou condicións que poidan 
achegar dúbidas significativas sobre a posibilidade de que algunha das sociedades incluídas na consolidación siga 
funcionando normalmente, procederá a revelalas neste apartado. No caso de que as contas anuais dalgunha das sociedades 
incluídas na consolidación non se elaboren baixo o principio de empresa en funcionamento, tal feito será obxecto de 
revelación explícita, xunto coas razóns polas que a empresa non poida ser considerada como unha empresa en 
funcionamento. Adicionalmente, realizarase unha referencia expresa a que as contas anuais se formularon aplicando o marco 
de información financeira aprobado pola Resolución do 18 de outubro de 2013, do ICAC, para cando non resulta axeitada a 
aplicación do principio de empresa en funcionamento.

4.	 Comparación da información.

	 Sen prexuízo do indicado nos apartados seguintes respecto dos cambios en criterios contables e corrección de erros, neste 
apartado incorporarase a seguinte información: 

a)	 Razóns excepcionais que xustifican a modificación da estrutura do balance, da conta de perdas e ganancias, do estado de 
cambios no patrimonio neto e do estado de fluxos de efectivo consolidados do exercicio anterior. 

b)	 Explicación das causas que impiden a comparación das contas anuais consolidadas do exercicio coas do precedente. En 
particular, no primeiro exercicio en que se utilice o marco de información financeira cando non resulta axeitada a aplicación do 
principio de empresa en funcionamento, indicarase que a información do exercicio non é comparable coa do exercicio 
precedente por terse cambiado de marco de información financeira.

c)	 Explicación da adaptación dos importes do exercicio precedente para facilitar a comparación e, en caso contrario, as razóns 
excepcionais que fixeron impracticable a reexpresión das cifras comparativas. 

d)	 No exercicio en que se produza un cambio no perímetro da consolidación ou no conxunto consolidable informarase sobre tal 
circunstancia, mencionando o nome e domicilio da sociedades que produzan tales cambios e indicando globalmente o efecto 
que tal variación produciu sobre o patrimonio, a situación financeira e os resultados do grupo consolidado no exercicio 
corrente respecto ao precedente. 

5.	 Agrupación de partidas.

	 Informarase da análise das partidas que foron obxecto de agrupación no balance, na conta de perdas e ganancias, no estado de 
cambios no patrimonio neto ou no estado de fluxos de efectivo consolidados. 

	 Non será necesario presentar a información anterior se dita desagregación figura noutros apartados da memoria. 

6.	 Elementos recollidos en varias partidas.

	 Identificación dos elementos patrimoniais, co seu importe, que estean rexistrados en dous ou máis partidas do balance 
consolidado, con indicación destas e do importe incluído en cada unha delas.

7.	 Cambios en criterios contables.

	 Explicación detallada dos axustes por cambios en criterios contables realizados no exercicio. En particular, deberá fornecerse 
información sobre:

a)	 Natureza e descrición do cambio producido e as razóns polas cales o cambio permite unha información máis fiable e 
relevante.
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b)	 Importe da corrección para cada unha das partidas que correspondan dos documentos que integran as contas anuais 
consolidadas, afectadas en cada un dos exercicios presentados a efectos comparativos.

c)	 Se a aplicación retroactiva fose impracticable, informarase sobre tal feito, as circunstancias que o explican e desde cando se 
aplicou o cambio no criterio contable. 

	 Cando o cambio de criterio débase á aplicación dunha nova norma, indicarase e estarase ao disposto na mesma, informando do 
seu efecto sobre exercicios futuros.

	 Non será necesario incluír información comparativa neste apartado.

  8.	 Corrección de erros

	 Explicación detallada dos axustes por corrección de erros realizados no exercicio. En particular, deberá fornecerse información sobre: 

a)	 Natureza do erro e o exercicio ou exercicios en que se produciu.

b)	 Importe da corrección para cada unha das partidas que correspondan dos documentos que integran as contas anuais 
consolidadas afectadas en cada un dos exercicios presentados a efectos comparativos. 

c)	 Se a aplicación retroactiva fose impracticable, informarase sobre tal feito, as circunstancias que o explican e desde cando se 
corrixiu o erro. 

	 Non será necesario incluír información comparativa neste apartado.

  9.	 Operacións entre sociedades do perímetro da consolidación. 

	 Informarase sobre as operacións significativas que se realicen entre sociedades do perímetro da consolidación, cando o exercicio 
social dunha delas finaliza nunha data que non difire en máis de tres meses da data de peche das contas consolidadas. 

	 De acordo co disposto no apartado 2 do artigo 16 destas normas, estas operacións, aos exclusivos efectos da consolidación, 
motivarían un axuste nas contas anuais das citadas sociedades. 

10.	 Nos supostos de liquidación societaria, informarase sobre a marcha da liquidación, e indicarase a mellor estimación do valor de 
liquidación dos activos cando a dita información sexa significativa para que as contas anuais poidan mostrar a imaxe fiel do 
patrimonio, da situación financeira e dos resultados da empresa, e se poida obter cun grao de fiabilidade axeitado, sen incorrer en 
custos excesivos.

Para a presentación das contas de 2021, deberase incluír nesta nota o establecido nas disposicións transitorias do Real Decreto 1/2021.

4.  NORMAS DE REXISTRO E VALORACIÓN 

Indicaranse os criterios contables aplicados en relación coas seguintes partidas partidas:

  1.	 Homoxeneización de partidas das contas individuais das sociedades incluídas no perímetro da consolidación; indicando os 
criterios aplicados para efectuar tal homoxeneización. 

  2.	 Fondo de comercio de consolidación e diferenza negativa; indicando os criterios aplicados na eliminación Investimento-
patrimonio neto e no cálculo da deterioración do fondo de comercio de consolidación. 

	 En particular, informarase dos criterios empregados para recoñecer e valorar os activos e pasivos das sociedades dependentes 
incluídas na consolidación. 

  3.	 Transaccións entre sociedades incluídas no perímetro da consolidación; indicando os criterios aplicados na eliminación das 
partidas intragrupo e dos resultados por operacións internas.

  4.	 Inmobilizado intanxible; indicando os criterios utilizados de capitalización ou activación, amortización e correccións valorativas 
por deterioración.

	 En particular, deberá indicarse de forma detallada o criterio empregado no cálculo e deterioración do fondo de comercio 
contabilizado nas contas anuais individuais das sociedades incluídas na consolidación, así como no resto de inmobilizado 
intanxibles. 

  5.	 Inmobilizado material; indicando os criterios sobre amortización, correccións valorativas por deterioración e reversión das 
mesmas, capitalización de gastos financeiros, custos de ampliación, modernización e melloras, custos de desmantelamento ou 
retiro, así como os custos de rehabilitación do lugar onde se asente un activo e os criterios sobre a determinación do custo dos 
traballos efectuados polo grupo para o seu inmobilizado. 

  6.	 Sinalarase o criterio para cualificar os terreos e construcións coma investimentos inmobiliarios, especificando para estas os 
criterios sinalados no apartado anterior. 
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  7.	 Arrendamentos; indicando os criterios de contabilización de contratos de arrendamento financeiro e outras operacións de 
natureza similar. 

  8.	 Permutas; indicando o criterio seguido e a xustificación da súa aplicación, en particular, as circunstancias que levaron a cualificar 
a unha permuta de carácter comercial.

  9.	 Criterios empregados nas actualizacións de valor practicadas, con indicación dos elementos patrimoniais afectados.

10.	 Instrumentos financeiros; indicarase:

a)	 Criterios empregados para a cualificación e valoración das diferentes categorías de activos financeiros e pasivos 
financeiros, así como para o recoñecemento de cambios de valor razoable; en particular, as razóns polas que os valores 
emitidos polas sociedades do perímetro de consolidación que, de acordo co instrumento xurídico empregado, en principio 
debesen haberse clasificado coma instrumentos de patrimonio, foron contabilizados coma pasivos financeiros. 

b)	 A natureza dos activos financeiros e pasivos financeiros designados inicialmente coma a valor razoable con cambios na 
conta de perdas e ganancias, así como os criterios aplicados en devandita designación e unha explicación de coma se 
cumpriu cos requirimentos para o rexistro e valoración de instrumentos financeiros. 

c)	 Os criterios aplicados para determinar a existencia de evidencia obxectiva de deterioración, así como o rexistro da 
corrección de valor e a súa reversión e a baixa definitiva de activos financeiros deteriorados. En particular, destacaranse os 
criterios utilizados para calcular as correccións valorativas relativas aos debedores comerciais e outras contas a cobrar. Así 
mesmo, indicaranse os criterios contables aplicados aos activos financeiros cuxas condiciones sexan renegociadas e que, 
doutro xeito, estarían vencidos ou deteriorados. 

d)	 Criterios empregados para o rexistro da baixa de activos financeiros e pasivos financeiros. 

e)	 Instrumentos financeiros híbridos; indicando os criterios que se seguiron para valorar de forma separada os instrumentos 
que os integren, sobre a base das súas características e riscos económicos ou, no seu caso, a imposibilidade de efectuar 
devandita separación. Así mesmo, detallaranse os criterios de valoración seguidos con especial referencia ás correccións 
valorativas por deterioración. 

f)	 Instrumentos financeiros compostos; deberá indicarse o criterio de valoración seguido para cuantificar o compoñente destes 
instrumentos que deba cualificarse coma pasivo financeiro. 

g)	 Contratos de garantías financeiras; indicando o criterio seguido tanto na valoración inicial coma posterior. 

h)	 Os criterios empregados na determinación dos ingresos ou gastos procedentes das distintas categorías de instrumentos 
financeiros: intereses, primas ou descontos, dividendos, etc. 

i)	 Instrumentos de patrimonio da sociedade dominante en poder do grupo; indicando os criterios de valoración e rexistro 
empregados. 

11.	 Coberturas contables; indicando os criterios de valoración aplicados nas contas anuais consolidadas nas operacións de 
cobertura, distinguindo entre coberturas de valor razoable, de fluxos de efectivo e de investimentos netos en negocios no 
estranxeiro, así como os criterios de valoración aplicados para o rexistro dos efectos contables da súa interrupción e os motivos 
que a orixinaron. 

12.	 Existencias; indicando os criterios de valoración e, en particular, precisando os seguidos sobre correccións valorativas por 
deterioración e capitalización de gastos financeiros. 

13.	 Transaccións en moeda estranxeira; indicando:

a)	 Criterios de valoración das transaccións en moeda estranxeira e criterios de imputación das diferenzas de cambio. 

b)	 Cando se produciu un cambio na moeda funcional, porase de manifesto, así como a razón de devandito cambio. 

c)	 Para os elementos contidos nas contas anuais consolidadas que na actualidade ou na súa orixe fosen expresados en 
moeda estranxeira, indicarase o procedemento empregado para calcular o tipo de cambio a euros. 

d)	 Criterio empregado para a conversión de contas anuais de sociedades incluídas no perímetro da consolidación con moeda 
funcional distinta á de presentación. 

14.	 Impostos sobre beneficios; indicando os criterios utilizados para o rexistro e valoración de activos e pasivos por imposto diferido. 

15.	 Ingresos e gastos; indicando os criterios xerais aplicados. En particular, en relación cos ingresos por entrega de bens e prestación 
de servizos o criterio seguido para concluír que as obrigacións asumidas pola empresa se cumpren ao longo do tempo ou nun intre 
determinado; en concreto, en relación coas que se cumpren ao longo do tempo, sinalaranse os métodos empregados 
para determinar o grao de avance e informarase no caso de que o seu cálculo fose impracticable.
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16.	 Provisións e continxencias; indicando o criterio de valoración, así como, no seu caso, o tratamento das compensacións a recibir 
dun terceiro no momento de liquidar a obrigación. En particular, en relación coas provisións deberá realizarse unha descrición 
xeral do método de estimación e cálculo de cada un dos riscos. 

17.	 Elementos patrimoniais de natureza ambiental, indicando:

a)	 Criterios de valoración, así como de imputación a resultados dos importes destinados aos fins ambientais. En particular, 
indicarase o criterio seguido para considerar estes importes coma gastos do exercicio ou coma maior valor do activo 
correspondente. 

b)	 Descrición do método de estimación e cálculo das provisións derivadas do impacto ambiental. 

18.	 Criterios empregados para o rexistro e valoración dos gastos de persoal; en particular, o referido a compromisos por pensións. 

19.	 Pagos baseados en accións; indicando os criterios empregados para a súa contabilización. 

20.	 Subvencións, doazóns e legados; indicando o criterio empregado para a súa clasificación e, no seu caso, a súa imputación a 
resultados. 

21.	 Combinacións de negocios; indicando os criterios de rexistro e valoración empregados nas contas individuais das sociedades do 
grupo.

22.	 Negocios conxuntos; indicando os criterios seguidos para integrar nas contas anuais consolidadas os saldos correspondentes a 
negocios conxuntos, en que participen as sociedades do grupo.

	 En particular, informarase dos criterios aplicados para recoñecer e valorar os activos e pasivos das sociedades multigrupo 
incluídas na consolidación. 

23.	 Sociedades asociadas; indicando o criterio seguido para contabilizar nas contas anuais consolidadas os investimentos do grupo 
nestas sociedades.

24.	 Criterios empregados en transaccións entre partes vinculadas.

	 Informarase dos criterios aplicados nestas transaccións nas contas individuais das empresas incluídas no perímetro da 
consolidación, sen prexuízo da información que sobre a eliminación dos resultados producidos nestas operacións debe 
fornecerse no punto 3 deste apartado.

25.	 Activos non correntes mantidos para a venda; indicaranse os criterios seguidos para cualificar e valorar devanditos activos ou 
grupos de elementos coma mantidos para a venda, incluíndo os pasivos asociados. 

26.	 Operacións interrompidas; criterios para identificar e cualificar unha actividade coma interrompida, así como os ingresos e gastos 
que orixinan. 

5.  COMBINACIÓNS DE NEGOCIOS

5.1.  Consolidación de sociedades dependentes 

A adquisición por parte da sociedade dominante (empresa adquirente)	do control dunha sociedade dependente (empresa adquirida) 
constitúe unha combinación de negocios na que a sociedade dominante adquiriu o control de todos os elementos patrimoniais da 
sociedade dependente.

1.	 Para cada unha destas combinacións que teña lugar durante o exercicio, proporcionarase a seguinte información: 

a)	 O nome e descrición da empresa ou empresas adquiridas. 

b)	 A data de adquisición.

c)	 La forma xurídica empregada para levar a cabo a combinación.

d)	 As razóns principais que motivaron a combinación de negocios, así como unha descrición cualitativa dos factores que dan 
lugar ao recoñecemento do fondo de comercio, tales coma sinerxías esperadas das operacións de combinación da adquirida 
e a adquirente, activos intanxibles que non cumpren as condicións para o seu recoñecemento por separado ou outros 
factores. 

e)	 O valor razoable na data de adquisición do total da contraprestación transferida e de cada clase principal de contraprestación, 
tales coma

–	 Efectivo.
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–	 Outros activos materiais ou intanxibles, incluíndo un negocio ou unha dependente da adquirente. 

–	 Importe da contraprestación continxente; a descrición do acordo deberá fornecerse na letra g). 

–	 Instrumentos de débeda.

–	 Participación no patrimonio da adquirente, incluíndo o número de instrumentos de patrimonio emitidos ou a emitir e o 
método para estimar o seu valor razoable. 

	 Adicionalmente informarase das participacións previas no patrimonio da sociedade adquirida que non dean lugar ao control 
da mesma, nas combinacións de negocio por etapas. 

f)	 Os importes recoñecidos, na data de adquisición, para cada clase de activos e pasivos da sociedade adquirida, indicando 
aqueles que de acordo coa norma de rexistro e valoración 19.ª do Plan Xeral de Contabilidade non se recollen polo seu valor 
razoable. 

g)	 Para calquera contraprestación continxente que dependa de eventos futuros así como para os activos recibidos coma 
indemnización fronte a algunha continxencia ou incerteza: importe recoñecido na data de adquisición, descrición do acordo e, 
unha estimación do intervalo de posibles resultados así como do importe máximo potencial dos pagos futuros que a 
adquirente puidese estar obrigada a realizar conforme ás condicións da adquisición, ou se non poden ser estimados 
comunicarase esta circunstancia así como os motivos polos que non poden ser estimados. 

	 Proporcionarase esta mesma información sobre os activos continxentes ou activos por indemnización; por exemplo, cando no 
acordo inclúase unha cláusula en cuxa virtude a adquirente deba ser indemnizada da responsabilidade que se puidese derivar 
por litixios pendentes da adquirida. 

h)	 Valor razoable das contas a cobrar adquiridas, os importes contractuais brutos a cobrar, e a mellor estimación na data de 
adquisición dos fluxos de efectivo contractuais que non se espera cobrar. A información a revelar deberá proporcionarse por 
clase principal de conta a cobrar, tales coma préstamos, arrendamentos financeiros directos e calquera outra clase de contas 
a cobrar. 

i)	 Respecto ao fondo de comercio que poida xurdir nas combinacións de negocio, deberase fornecer a información solicitada no 
apartado da nota 6. Así mesmo, deberá informarse do importe total do fondo de comercio que se espera que sexa deducible 
fiscalmente. 

j)	 Para aqueles casos de «relación preexistente» onde a adquirida e adquirente mantivesen unha relación que existía antes de 
que se considerase unha combinación de negocios: unha descrición da transacción, o importe recoñecido de cada 
transacción, e se a transacción é a cancelación efectiva dunha relación preexistente, o método utilizado para determinar o 
importe de devandita cancelación. 

2.	 Nunha combinación de negocios realizada por etapas:

a)	 Valor razoable na data de adquisición das participacións no patrimonio da adquirida, mantidas pola adquirente inmediatamente 
antes da data de adquisición. 

b)	 O importe de calquera ganancia ou perda recoñecida procedente de valorar novamente a valor razoable a participación no 
patrimonio da adquirida mantida pola adquirente antes da combinación de negocios e a partida da conta de perdas e 
ganancias na que está recoñecida a devandita ganancia ou perda. 

3.	 A información requirida no apartado 1 revelarase de forma agregada para as combinacións de negocios, efectuadas durante o 
exercicio económico, que individualmente carezan de importancia relativa

	 Adicionalmente, a empresa adquirente proporcionará a información contida no citado apartado para cada unha das combinacións 
de negocios efectuadas ou en curso entre a data de peche das contas anuais consolidadas e a da súa formulación, a menos que 
isto non sexa posible. Neste caso sinalaranse as razóns polas que esta información non pode ser proporcionada. 

4.	 Revelarse, de forma separada para cada combinación de negocios efectuada durante o exercicio, ou agregadamente para as que 
carezan individualmente de importancia relativa, a parte dos ingresos e o resultado imputable á combinación desde a data de 
adquisición. Tamén indicaranse os ingresos e o resultado do exercicio que obtivese o grupo resultante da combinación de 
negocios baixo o suposto de que todas as combinacións de negocio realizadas no exercicio se efectuasen na data de inicio do 
mesmo. 

	 No caso de que esta información non puidese ser fornecida, sinalarase este feito e motivarase. 

5.	 Indicarase a seguinte información en relación coas combinacións de negocios efectuadas durante o exercicio ou nos exercicios 
anteriores: 

a)	 Se o importe recoñecido en contas determinouse provisionalmente, sinalaranse os motivos polos que o recoñecemento inicial 
non é completo, os activos adquiridos e compromisos asumidos para os que o período de valoración está aberto e o importe 
e natureza de calquera axuste na valoración efectuada durante o exercicio.
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b)	 Unha descrición dos feitos ou circunstancias posteriores á adquisición que deron lugar ao recoñecemento durante o exercicio 
de impostos diferidos adquiridos coma parte da combinación de negocios. 

c)	 O importe e unha xustificación de calquera ganancia ou perda recoñecida no exercicio que estea relacionada cos activos 
adquiridos ou pasivos asumidos e sexa de tal importe, natureza ou incidencia que esta información sexa relevante para 
comprender as contas anuais consolidadas. 

d)	 Ata que a entidade cobre, allee ou perda de calquera outra forma o dereito a un activo por unha contraprestación continxente, 
ou ata que o grupo liquide un pasivo derivado dunha contraprestación continxente ou se cancele o pasivo ou expire, 
sinalaranse todos os cambios nos importes recoñecidos incluíndo as diferenzas que xurdan na liquidación, todos os cambios 
no rango de resultados posibles descontaranse e as súas razóns de cambio, e as técnicas de valoración para valorar a 
contraprestación continxente. 

5.2.  Combinacións de negocios recoñecidas nas contas individuais das sociedades ás que se aplica o método de 
integración global ou proporcional 

Informarase nos mesmos termos do apartado anterior, sobre as combinacións de negocios ás que se aplique o método de adquisición 
regulado na norma de rexistro e valoración 19.ª do Plan Xeral de Contabilidade, recoñecidas nas contas individuais das sociedades 
consolidadas polo método de integración global ou proporcional. 

6.  FONDO DE COMERCIO

6.1.  Fondo de comercio de consolidación

A adquisición por parte da sociedade dominante (empresa adquirente)	do control dunha sociedade dependente (empresa adquirida)	
constitúe unha combinación de negocios na que a sociedade dominante adquiriu o control de todos os elementos patrimoniais da 
sociedade dependente. 

Neste apartado incluirase a seguinte información: 

1.	 Para cada combinación de negocios que se realizou no exercicio, expresarase a cifra do fondo de comercio, analizándose as 
correspondentes ás distintas combinacións de negocios.

	 Tratándose de combinacións de negocios que individualmente carezan de importancia relativa, a información anterior mostrarase 
de forma agregada. 

	 Esta información tamén deberá expresarse para as combinacións de negocios efectuadas entre a data de peche das contas 
anuais consolidadas e a da súa formulación, a menos que non sexa posible, sinalándose, neste caso, as razóns polas que esta 
información non pode proporcionarse. 

	 Se, ao peche do exercicio, algunha parte do fondo de comercio adquirido nunha combinación de negocios durante o exercicio non 
foi distribuída a ningunha unidade xeradora de efectivo, revelaranse tanto o importe do fondo de comercio non distribuído como as 
razóns polas que ese importe sobrante non se distribuíu.

2.	 A empresa realizará unha conciliación entre o importe en libros do fondo de comercio ao principio e ao final do exercicio, 
mostrando por separado: 

a)	 O importe bruto do mesmo, o importe das amortizacións acumuladas e as correccións valorativas por deterioración 
acumuladas ao principio do exercicio.

b)	 O fondo de comercio adicional recoñecido durante o período, diferenciando o fondo de comercio incluído nun grupo alleable 
de elementos que se clasificou coma mantido para a venda, de acordo coas normas de rexistro e valoración. Así mesmo 
informarase sobre o fondo de comercio dado de baixa durante o período sen que fose incluído previamente en ningún grupo 
alleable de elementos clasificado coma mantido para a venda. 

c)	 Os axustes que procedan do recoñecemento posterior de activos por imposto diferido efectuado durante o período provisional 
de valoración.

d)	 A amortización do exercicio e, no seu caso, as correccións valorativas por deterioración recoñecidas durante o exercicio. En 
particular informarase sobre as estimacións realizadas para determinar a vida útil do fondo de comercio, e o método de 
amortización empregado.

e)	 Calquera outros cambios no importe en libros durante o exercicio, e 

f)	 O importe bruto do fondo de comercio, o importe das amortizacións acumuladas e as correccións valorativas por deterioración 
acumuladas ao final do exercicio.
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3.	 Descrición dos factores que contribúan ao rexistro do fondo de comercio así como, xustificarase e indicará o importe do fondo de 
comercio e doutros inmobilizados intanxibles, atribuídos a cada unidade xeradora de efectivo. 

4.	 Para cada perda por deterioración de contía significativa do fondo de comercio, informarase do seguinte:

a)	 Descrición da unidade xeradora de efectivo que inclúa o fondo de comercio así como outros inmobilizados intanxibles ou 
materiais e a forma de realizar a agrupación para identificar unha unidade xeradora de efectivo cando sexa diferente á levada 
a cabo en exercicios anteriores, e indicación de se a unidade xeradora de efectivo constitúe un segmento de información, no 
suposto de que a empresa subministre información segmentada.

b)	 Importe, sucesos, eventos e circunstancias que levaron ao recoñecemento dunha corrección valorativa por deterioración. 

c)	 Criterio empregado para determinar o valor razoable menos os custos de venda, no seu caso.

d)	 O importe recuperable da unidade xeradora de efectivo deteriorada, sinalando se o dito importe recuperable da unidade 
xeradora de efectivo é o valor razoable menos os custos de venda ou o seu valor en uso.

e)	 No caso de que o importe recuperable sexa o valor razoable menos os custos de venda e o valor razoable non se obtivese a 
partir de prezos cotizados nun mercado activo, a empresa deberá incluír a seguinte información:

	 a) � Descrición das técnicas de valoración empregadas para o cálculo do valor razoable menos os custos de venda. Se se 
realizou algún cambio nas técnicas de valoración, a empresa deberá informar acerca dos ditos cambios e das razóns 
polas que se realizaron.

	 b) � Descrición de cada hipótese clave sobre a que a dirección baseou o cálculo do valor razoable menos os custos de venda. 
As hipóteses clave son aquelas ás que o importe recuperable da unidade xeradora de efectivo é máis sensible, e inclúen 
a taxa ou as taxas de desconto empregadas na valoración presente e nas valoracións previas se se calculou o valor 
razoable menos os custos de venda mediante o método do valor actual.

f)	 No caso de que o importe recuperable sexa o valor en uso, sinalarase a taxa ou as taxas de desconto utilizadas nas 
estimacións actuais e nas efectuadas anteriormente, unha descrición das hipóteses crave sobre as que se basearon as 
proxeccións de fluxos de efectivo e de coma se determinaron os seus valores, o período que abarca a proxección dos fluxos 
de efectivo e a taxa de crecemento destes a partir do quinto ano. 

5.	 Segundo o sinalado nos apartados sobre inmobilizado material e intanxible, se estes elementos se inclúen para os efectos do 
cálculo da deterioración de valor nunha unidade xeradora de efectivo que non ten asignado un fondo de comercio, ademais de 
revelar a información solicitada no apartado 4 anterior para cada perda por deterioración do valor ou a súa reversión, de contía 
significativa, que fosen recoñecidas durante o exercicio para unha unidade xeradora de efectivo, revelarase a seguinte 
información:

	 a) � Unha descrición da unidade xeradora de efectivo (por exemplo, se se trata dunha liña de produtos, unha fábrica, unha 
operación de negocios ou unha área xeográfica) e unha indicación de se a unidade xeradora de efectivo constitúe un 
segmento de información, no suposto de que a empresa subministre información segmentada.

	 b) � O importe da perda por deterioración do valor recoñecida ou revertida no exercicio, por cada clase de activos.

	 c) � Se a agregación dos activos, para identificar a unidade xeradora de efectivo, cambiou desde a anterior estimación do importe 
recuperable da unidade xeradora de efectivo (se o houbese), unha descrición da forma anterior e actual de levar a cabo a 
agrupación, así como as razóns para modificar o modo de identificar a unidade en cuestión.

6.	 Respecto ás perdas por deterioración agregadas para as que non se revela a información sinalada nos apartados anteriores, as 
principais clases de activos afectados polas perdas e reversións por deterioración do valor e os principais eventos e 
circunstancias que levaron ao recoñecemento de tales correccións valorativas por deterioración.

7.	 Para cada unidade xeradora de efectivo para a cal o importe en libros do fondo de comercio, que se distribuíse a esa unidade, 
sexa significativo en comparación co importe en libros total do fondo de comercio da empresa, informarase de:

	 a) � O importe en libros do fondo de comercio distribuído á unidade.

	 b) � A base sobre a cal foi determinado o importe recuperable da unidade (é dicir, valor en uso ou valor razoable menos os custos 
de venda).

	 c) � Se o importe recuperable da unidade estivese baseado no valor en uso:

	 – � Unha descrición de cada hipótese clave sobre a cal a dirección baseou as súas proxeccións de fluxos de efectivo para o 
período cuberto polos presupostos ou previsións máis recentes. Hipóteses clave son aquelas ás que o importe recuperable 
das unidades é máis sensible.
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	 – � Unha descrición do enfoque utilizado pola dirección para determinar o valor ou os valores asignados a cada hipótese clave, 
así como se os ditos valores reflicten a experiencia pasada ou, se for o caso, se son uniformes coas fontes de información 
externas e, se non o fosen, como e por que difiren da experiencia pasada ou das fontes de información externas.

	 – � O período sobre o cal a dirección proxectou os fluxos de efectivo baseados en presupostos ou previsións aprobados pola 
dirección e, cando se utilice un período superior a cinco anos para unha unidade xeradora de efectivo, unha explicación 
das causas que xustifican ese período máis longo.

	 – � A taxa de crecemento empregada para extrapolar as proxeccións de fluxos de efectivo máis alá do período cuberto polos 
presupostos ou previsións máis recentes, así como a xustificación pertinente se se utilizase unha taxa de crecemento que 
exceda a taxa media de crecemento a longo prazo para os produtos, industrias, ou para o país ou países nos cales opere a 
empresa, ou para o mercado ao que a unidade se dedica.

	 – � A taxa ou as taxas de desconto aplicadas ás proxeccións de fluxos de efectivo.

	 d) � Se o importe recuperable da unidade estiver baseado no valor razoable menos os custos de venda, a metodoloxía 
empregada para determinar o valor razoable menos os custos de venda. Se o valor razoable menos os custos de venda non 
se determinase utilizando un prezo de mercado observable para a unidade, revelarase tamén a seguinte información:

	 – � Unha descrición de cada hipótese clave sobre a cal a dirección basease a súa determinación do valor razoable menos os 
custos de venda. Hipóteses clave son aquelas ás que o importe recuperable das unidades é máis sensible.

	 – � Unha descrición do enfoque utilizado pola dirección para determinar o valor (ou valores) asignados a cada hipótese clave, 
se os ditos valores reflicten a experiencia pasada ou, se procede, se son coherentes coas fontes de información externas e, se 
non o fosen, como e por que difiren da experiencia pasada ou das fontes de información externas.

	 Se o valor razoable menos os custos de venda se determinase utilizando proxeccións de fluxos de efectivo descontados, 
tamén se revelará a seguinte información:

	 –  O período en que a dirección proxectou os fluxos de efectivo.

	 –  A taxa de crecemento utilizada para extrapolar as proxeccións de fluxos de efectivo.

	 –  A taxa ou as taxas de desconto aplicadas ás proxeccións de fluxos de efectivo.

	 e) � Se un cambio razoablemente posible nunha hipótese clave, sobre a cal a dirección basease a determinación do importe 
recuperable da unidade, supuxese que o importe en libros da unidade excedese o seu importe recuperable:

	 –  A cantidade pola cal o importe recuperable da unidade excede o seu importe en libros.

	 –  O valor asignado á ou ás hipóteses clave.

	 – � O importe polo que debe cambiar o valor ou os valores asignados á hipótese clave para que, tras incorporar ao valor re-
cuperable todos os efectos que sexan consecuencia dese cambio sobre outras variables usadas para medir o importe 
recuperable, se iguale o dito importe recuperable da unidade ao seu importe en libros.

	 En caso contrario, deberase indicar expresamente que non existe ningún cambio razoablemente posible que supuxese o 
rexistro dunha deterioración de valor. 

8. 	 Se a totalidade ou unha parte do importe en libros do fondo de comercio foi distribuído entre múltiples unidades xeradoras de 
efectivo, e o importe así atribuído a cada unidade non fose significativo en comparación co importe en libros total do fondo de 
comercio da empresa, revelarase ese feito, xunto coa suma do importe en libros do fondo de comercio atribuído a tales unidades.

	 Ademais, se o importe recuperable dalgunha desas unidades está baseado nas mesmas hipóteses clave e a suma dos importes 
en libros do fondo de comercio distribuído entre esas unidades fose significativo en comparación co importe en libros total do 
fondo de comercio da empresa, esta revelará ese feito, xunto con:

	 a)  A suma do importe en libros do fondo de comercio distribuído entre esas unidades.

	 b)  Unha descrición das hipóteses clave.

	 c) � Unha descrición do enfoque utilizado pola dirección para determinar o valor ou os valores asignados a cada hipótese clave, 
así como se os ditos valores reflicten a experiencia pasada ou, se for o caso, se son uniformes coas fontes de información 
externa e, se non o fosen, como e por que difiren da experiencia pasada ou das fontes de información externas.

	 d) � Se un cambio razoablemente posible nunha hipótese clave, sobre a cal a dirección basease a súa determinación do importe 
recuperable da unidade, supuxese que o importe en libros da unidade excedese o seu importe recuperable:

	 –  A cantidade pola cal o importe recuperable da unidade excede o seu importe en libros.
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	 –  O valor asignado á ou ás hipóteses clave.

	 – � O importe polo que debe cambiar o valor ou valores asignados á hipótese clave para que, tras incorporar ao valor 
recuperable todos os efectos que sexan consecuencia dese cambio sobre outras variables utilizadas para medir o 
importe recuperable, se iguale o dito importe recuperable da unidade ao seu importe en libros.

6.2.  Fondo de comercio recoñecido nas contas individuais das sociedades ás que se aplica o método de integración global 
ou proporcional 

Informarase nos mesmos termos do apartado anterior, sobre o fondo de comercio que xurda ao aplicar o método de adquisición 
regulado na norma de rexistro e valoración 19.ª do Plan Xeral de Contabilidade, nas combinacións de negocios recoñecidas nas 
contas individuais das sociedades consolidadas polo método de integración global ou proporcional.

7.  DIFERENZAS NEGATIVAS

7.1.  Diferenzas negativas de consolidación 

1.	 Análise da composición das partidas da conta de perdas e ganancias consolidada «Diferenza negativa en combinacións de 
negocios» e «Diferenza negativa de consolidación de sociedades postas en equivalencia». Deberanse describir as razóns polas 
que a transacción orixinou o saldo destes epígrafes cando sexan significativos. 

2.	 Análise do saldo final en función das participacións que xeraron as diferenzas negativas de consolidación. 

3.	 Así mesmo, no seu caso, describiranse os activos intanxibles e continxentes que non poidan ser rexistrados por non poder 
calcularse a súa valoración por referencia a un mercado activo. 

7.2.  Diferenzas negativas recoñecidas nas contas individuais das sociedades ás que se aplica o método de integración 
global 

Informarase nos mesmos termos do apartado anterior, sobre as diferenzas negativas que xurdan ao aplicar o método de adquisición 
regulado na norma de rexistro e valoración 19.ª do Plan Xeral de Contabilidade, nas combinacións de negocios recoñecidas nas 
contas individuais das sociedades consolidadas polo método de integración global ou proporcional. 

8.  SOCIOS EXTERNOS

Mostrarase a seguinte información:

1.	 Análise desta subagrupación indicando para cada sociedade dependente: 

a)	 O movemento acaecido no exercicio e as causas que o orixinaron e 

b)	 A composición do saldo ao peche do exercicio, diferenciando entre a súa participación nos fondos propios, axustes por 
cambios de valor e subvencións, doazóns e legados. 

2.	 Se a adquisición da condición de empresa dependente tivo lugar durante o exercicio informarase do importe dos socios externos 
na adquirida recoñecidos na data de adquisición. 

3.	 Participación dos socios externos no fondo de comercio contabilizado nas contas anuais consolidadas de acordo co disposto no 
artigo 29.1.d) destas normas. 

4.	 Descrición dos acordos significativos formalizados polas sociedades integrantes do grupo cos socios externos sobre os 
instrumentos de patrimonio dunha sociedade dependente, coma puidesen ser compromisos de compra futura ou a emisión de 
opcións de venda, obrigándose a entregar efectivo ou outros activos se os devanditos acordos chegan a executarse. 

9.  CAMBIOS NA PORCENTAXE DE PARTICIPACIÓN NAS SOCIEDADES DO GRUPO

1.	 Deberá informarse dos efectos no patrimonio neto atribuíble aos propietarios da dominante daqueles cambios na participación da 
dominante na propiedade dunha dependente que non dean lugar a perda de control. En particular, para cada operación que 
resulte significativa mostrarase a seguinte información: 

a)	 Variación nas reservas.

b)	 Variación nos epígrafes da subagrupación A-2) Axustes por cambios de valor, e na subagrupación A-3) Subvencións, 
donacións e legados recibidos.

c)	 No seu caso, fondo de comercio atribuído aos socios minoritarios.
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2.	 Se se perde o control dunha dependente, informarase sobre o beneficio ou perda, se a houbese, recoñecida segundo o artigo 31 
destas normas. En particular, mostrarase a seguinte información: 

a)	 A parte do beneficio ou perda atribuíble ao recoñecemento do investimento retido na que anteriormente fose entidade 
dependente polo seu valor razoable na data na que perda o control; e 

b)	 A parte do beneficio ou perda reclasificada á conta de perdas e ganancias consolidada.

c)	 O beneficio ou a perda que subsista logo de practica-los axustes descritos no artigo 31.

10.  NEGOCIOS CONXUNTOS

1.	 Indicaranse e describiranse os intereses significativos en negocios conxuntos realizando un detalle da forma que adopta o 
negocio, distinguindo entre: 

a)	 Explotacións controladas conxuntamente. 

b)	 Activos controlados conxuntamente.

c)	 Sociedades multigrupo ás que se aplique o método de integración proporcional.

2.	 Sen prexuízo da información requirida no apartado 2 da nota 21, deberase informar de forma separada sobre o importe agregado 
das continxencias seguintes, a menos que a probabilidade de perda sexa remota:

a)	 Calquera continxencia en que coma partícipe incorreuse en relación cos investimentos en negocios conxuntos e o seu parte 
en cada unha das continxencias que sexan incorridas conxuntamente con outros partícipes. 

b)	 O seu parte das continxencias dos negocios conxuntos nos que pode ser responsable, e 

c)	 Aquelas continxencias que xorden debido a que coma partícipe pode ser responsable dos pasivos doutros partícipes dun 
negocio conxunto. 

3.	 Informarase separadamente do importe total dos seguintes compromisos:

a)	 Calquera compromiso de investimento de capital, que asuma en relación coa súa participación en negocios conxuntos, así 
como o seu parte dos compromisos de investimento de capital asumidos conxuntamente con outros partícipes, e 

b)	 A súa participación nos compromisos de investimento de capital asumidos polos propios negocios conxuntos. 

4.	 Analizarase para cada partida significativa do balance, da conta de perdas e ganancias, do estado de fluxos de efectivo e do 
estado de cambios no patrimonio neto consolidados, os importes correspondentes aos negocios conxuntos. Esta información 
incluirase de forma agregada para o total de negocios conxuntos nos que participa o grupo.

11.  PARTICIPACIÓNS EN SOCIEDADES POSTAS EN EQUIVALENCIA

Mostrarase a seguinte información: 

1.	 Análise desta partida por sociedades postas en equivalencia, indicando o movemento do exercicio e as causas que o orixinaron. 

2.	 O valor razoable dos investimentos nestas sociedades, para as que existan prezos de cotización. 

3.	 Información financeira resumida das sociedades, onde se incluirá o importe acumulado dos activos, dos pasivos, dos ingresos 
ordinarios e do resultado do exercicio.

4.	 A porción de perdas da asociada non recoñecidas, distinguindo as que son do exercicio e as acumuladas, no caso de que a 
sociedade investidora deixe de recoñecer a parte que lle corresponde nas perdas da sociedade.

5.	 Resultado do exercicio das sociedades postas en equivalencia que corresponda á sociedade investidora. Deberá informarse do 
contabilizado na conta de perdas e ganancias e do que loce directamente no patrimonio neto. En particular, deberá informarse da 
parte que corresponda ao investidor en calquera actividade interrompida de tales entidades.

6.	 Sen prexuízo da información requirida no apartado 2 da nota 21, informarase da parte dos pasivos continxentes dunha asociada 
nos que incorran as sociedades do grupo conxuntamente con outros investidores e aqueles pasivos continxentes que xurdan 
porque a sociedade investidora sexa responsable subsidiaria en relación cunha parte ou a totalidade dos pasivos dunha asociada. 
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12.  INMOBILIZADO MATERIAL

1.	 Análise do movemento durante o exercicio de cada partida do balance consolidado incluída neste epígrafe e das súas 
correspondentes amortizacións acumuladas e correccións valorativas por deterioración acumuladas; indicando o seguinte: 

a)	 Saldo inicial.

b)	 Entradas ou dotacións, especificando as adquisicións realizadas mediante combinacións de negocios e achegas non 
dinerarias, así como as que se deban a ampliacións ou melloras. 

Cando se efectuasen actualizacións ao abeiro da Lei 16/2012, do 27 de decembro, deberase indicar: 

–	 O importe da actualización dos distintos elementos actualizados do balance e o efecto da actualización sobre as 
amortizacións.

–	 No caso dos inmobles actualizados, distinguirase entre o valor do solo e o da construción.

c)	 Reversión de correccións valorativas por deterioración.

d)	 Aumentos/diminucións por transferencias ou traspasos doutras partidas; en particular a activos non correntes mantidos para a 
venda ou operacións interrompidas. 

e)	 Saídas, baixas ou reducións.

f)	 Correccións valorativas por deterioración, diferenciando as recoñecidas no exercicio, das acumuladas, así como a partida ou 
as partidas da conta de perdas e ganancias nas que tales perdas ou reversións de perdas por deterioración estean incluídas.

g)	 Amortizacións, diferenciando as recoñecidas no exercicio, das acumuladas. 

h)	 Saldo final.

2.	 Información sobre:

a)	 Custos estimados de desmantelamento, retiro ou rehabilitación, incluídos coma maior valor dos activos, especificando as 
circunstancias que se tiveron en conta para a súa valoración. 

b)	 Vidas útiles ou coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos, así como os métodos de amortización 
empregados, informando da amortización do exercicio e a acumulada que corresponda a cada elemento significativo deste 
epígrafe. 

c)	 Sempre que teña incidencia significativa no exercicio presente ou en exercicios futuros, informarase dos cambios de 
estimación que afecten a valores residuais, aos custos estimados de desmantelamento, retiro ou rehabilitación, vidas útiles e 
métodos de amortización. 

d)	 Características dos investimentos en inmobilizado material situadas fose do territorio español, con indicación do seu valor 
contable, amortización e correccións valorativas por deterioración acumuladas. 

e)	 Importe dos gastos financeiros capitalizados no exercicio, así como os criterios seguidos para o seu determinación. En 
particular indicarase o tipo medio ponderado de xuro, regulado no apartado 4 c) da norma novena da Resolución do 14 de 
abril de 2015, do ICAC, pola que se establecen criterios para a determinación do custo de produción, así como o criterio 
seguido en relación coas diferenzas de cambio e por que, de ser o caso, foi considerado un axuste ao tipo de xuro.

f)	 Para cada corrección valorativa por deterioración do valor ou a súa reversión, de contía significativa, recoñecida ou revertida 
durante o exercicio para un inmobilizado material individual, indicarase: 

–	 Natureza do inmobilizado material e segmento principal ao que pertence, no suposto de que a empresa subministre 
información segmentada.

–	 Importe, sucesos, eventos e circunstancias que levaron ao recoñecemento e/ou reversión da perda por deterioración. 

–	 Criterio empregado para determinar o valor razoable menos os custos de venda, no seu caso.

–	 O importe recuperable do activo deteriorado, sinalando se o dito importe recuperable do activo é o valor razoable menos os 
custos de venda ou o seu valor en uso. 

–	 No caso de que o importe recuperable sexa o valor razoable menos os custos de venda e o valor razoable non se obtivese 
a partir de prezos cotizados nun mercado activo, a empresa deberá incluír a seguinte información:

	 a) � Descrición das técnicas de valoración empregadas para o cálculo do valor razoable menos os custos de venda. Se se 
realizou algún cambio nas técnicas de valoración, a empresa deberá informar acerca dos ditos cambios e das razóns 
polas que se realizaron.
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	 b) � Descrición de cada hipótese clave sobre a que a dirección baseou o cálculo do valor razoable menos os custos de 
venda. As hipóteses clave son aquelas ás que o importe recuperable do activo é máis sensible, e inclúen a taxa ou as 
taxas de desconto empregadas na valoración presente e nas valoracións previas, se se calculou o valor razoable 
menos os custos de venda mediante o método do valor actual. 

–  No caso de que o importe recuperable sexa o valor en uso, sinalarase a taxa ou as taxas de desconto utilizadas nas 
estimacións actuais e nas efectuadas anteriormente, unha descrición das hipóteses crave sobre as que se basearon as 
proxeccións de fluxos de efectivo e de coma se determinaron os seus valores, o período que abarca a proxección dos 
fluxos de efectivo e a taxa de crecemento destes a partir do quinto ano. 

g)	 Respecto das perdas e reversións por deterioración agregadas para as que non se revela a información sinalada na letra 
anterior, as principais clases de inmobilizados afectados polas perdas e reversións por deterioración do valor e os principais 
eventos e circunstancias que levaron ao recoñecemento e a reversión de tales correccións valorativas por deterioración.	

h)	 Informarase do importe das compensacións de terceiros que se inclúan no resultado do exercicio por elementos de 
inmobilizado material cuxo valor se deteriorara, se perdera ou se retirase. 

i)	 Se o inmobilizado material está incluído nunha unidade xeradora de efectivo, a información da perda por deterioración darase 
de acordo co establecido na nota 6. 

j)	 Os criterios de imputación de custos indirectos empregados, e no caso de que por razóns excepcionais e xustificadas se 
chegasen a modificar eses criterios, deberán facerse constar estas razóns, indicando a incidencia cuantitativa que producen 
as devanditas modificacións nas contas anuais.

k)	 Características do inmobilizado material non afecto directamente á explotación, indicando o seu valor contable, amortización 
e correccións valorativas por deterioración acumuladas. 

l)	 Importe e características dos bens totalmente amortizados en uso, distinguindo entre construcións e resto de elementos. 

m)	 Bens afectos a garantías e reversión, así como a existencia e os importes de restricións á titularidade. 

n)	 Subvencións, doazóns e legados recibidos relacionados co inmobilizado material, indicando tamén o importe de devanditos 
activos. 

o)	 Compromisos firmes de compra e fontes previsibles de financiamento, así como os compromisos firmes de venda. 

p)	 Calquera outra circunstancia de carácter substantiva que afecte a bens do inmobilizado material tal coma: arrendamentos, 
seguros, litixios, embargos e situacións análogas. 

q)	 Arrendamentos financeiros e outras operacións de natureza similar sobre bens do inmobilizado material. Sen prexuízo da 
información requirida noutras partes da memoria. 

r)	 No caso de inmobles, indicarase de forma separada o valor da construción e do terreo. 

s)	 O resultado do exercicio derivado do alleamento ou disposición por outros medios de elementos do inmobilizado material. 

13.  INVESTIMENTOS INMOBILIARIOS

Ademais da información requirida na nota anterior, describiranse os inmobles clasificados coma investimentos inmobiliarios, e 
informarase de:

1.	 Tipos de investimentos inmobiliarios e destino que se dea ás mesmas. 

2.	 Ingresos provintes destes investimentos así como os gastos para a súa explotación; diferenciaranse os investimentos que xeran 
ingresos daquelas que non o fan. 

3.	 A existencia e importe das restricións á realización de investimentos inmobiliarios, ao cobro dos ingresos derivados das mesmas 
ou dos recursos obtidos polo seu alleamento ou disposición por outros medios, e 

4.	 Obrigacións contractuais para adquisición, construción ou desenvolvemento de investimentos inmobiliarios ou para reparacións, 
mantemento ou melloras. 

14.  INMOBILIZADO INTANXIBLE

Incluirase a seguinte información: 

1.	 Análise do movemento durante o exercicio de cada partida do balance consolidado incluída neste epígrafe e das súas 
correspondentes amortizacións acumuladas e correccións valorativas por deterioración de valor acumuladas; indicando o seguinte: 

a)	 Saldo inicial.
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b)	 Entradas ou dotacións, especificando os activos xerados internamente e as adquisicións realizadas mediante combinacións 
de negocios e achegas non dinerarias. 

c)	 Reversión de correccións valorativas por deterioración.

d)	 Aumentos/diminucións por transferencias ou traspaso doutra partida, en particular a activos non correntes mantidos para a venda. 

e)	 Saídas, baixas ou reducións.

f)	 Correccións valorativas por deterioración, diferenciando as recoñecidas no exercicio, das acumuladas, así como a partida ou 
as partidas da conta de perdas e ganancias nas que tales perdas ou reversións de perdas por deterioración estean incluídas. 

g)	 Amortizacións, diferenciando as recoñecidas no exercicio, das acumuladas. 

h)	 Saldo final.

2.	 Información sobre:

a)	 Activos afectos a garantías e reversión, así como a existencia e os importes de restricións á titularidade. 

b)	 Vidas útiles ou coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos, así como os métodos de amortización 
empregados, informando da amortización do exercicio e a acumulada que corresponda a cada elemento significativo deste 
epígrafe. 

c)	 Sempre que teña incidencia significativa no exercicio presente ou en exercicios futuros, informarase dos cambios de 
estimación que afectan a valores residuais, vidas útiles e métodos de amortización. 

d)	 Características dos investimentos en inmobilizado intanxible cuxos dereitos puidesen exercitarse fose do territorio español ou 
estivesen relacionadas con investimentos situados fose do territorio español, con indicación do seu valor contable, 
amortización e correccións valorativas por deterioración acumuladas. 

e)	 Importe dos gastos financeiros capitalizados no exercicio, así como os criterios seguidos para o seu determinación. En 
particular indicarase o tipo medio ponderado de xuro, regulado no apartado 4 c) da norma novena da Resolución do 14 de 
abril de 2015, do ICAC, pola que se establecen criterios para a determinación do custo de produción, así como o criterio 
seguido en relación coas diferenzas de cambio e por que, de ser o caso, foi considerado un axuste ao tipo de xuro.

f)	 Para cada corrección valorativa por deterioración de contía significativa, recoñecida ou revertida durante o exercicio para un 
inmobilizado intanxible individual, indicarase: 

–	 Natureza do inmobilizado intanxible e segmento principal ao que pertence, no suposto de que a empresa subministre 
información segmentada.

–	 Importe, sucesos, eventos e circunstancias que levaron ao recoñecemento e reversión por deterioración da perda. 

–	 Criterio empregado para determinar o valor razoable menos os custos de venda, no seu caso.

–	 O importe recuperable do activo deteriorado, sinalando se o dito importe recuperable do activo é o valor razoable do activo, 
é o valor razoable menos os custos de venda ou o seu valor en uso.

–	 No caso de que o importe recuperable sexa o valor razoable menos os custos de venda e o valor razoable non se obtivese 
a partir de prezos cotizados nun mercado activo, a empresa deberá incluír a seguinte información:

	 a) � Descrición das técnicas de valoración empregadas para o cálculo do valor razoable menos os custos de venda. Se se 
realizou algún cambio nas técnicas de valoración, a empresa deberá informar acerca dos ditos cambios e das razóns 
polas que se realizaron.

	 b) � Descrición de cada hipótese clave sobre a que a dirección baseou o cálculo do valor razoable menos os custos de 
venda. As hipóteses clave son aquelas ás que o importe recuperable do activo é máis sensible, e inclúen a taxa ou as 
taxas de desconto empregadas na valoración presente e nas valoracións previas, se se calculou o valor razoable 
menos os custos de venda mediante o método do valor actual.

–	 No caso de que o importe recuperable sexa o valor en uso, sinalarase a taxa ou as taxas de desconto utilizadas nas 
estimacións actuais e nas efectuadas anteriormente, unha descrición das hipóteses crave sobre as que se basearon as 
proxeccións de fluxos de efectivo e de coma se determinaron os seus valores, o período que abarca a proxección dos 
fluxos de efectivo e a taxa de crecemento destes a partir do quinto ano. 

g)	 Respecto das perdas e reversións por deterioración agregadas para as que non se revela a información sinalada na letra 
anterior, as principais clases de inmobilizados afectados polas perdas e reversións por deterioración do valor e os principais 
eventos e circunstancias que levaron ao recoñecemento e a reversión de tales correccións valorativas por deterioración. 

h)	 Se o inmobilizado intanxible está incluído nunha unidade xeradora de efectivo, a información da perda por deterioración 
darase de acordo co establecido na nota 6. 
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i)	 Características do inmobilizado intanxible non afecto directamente á explotación, indicando o seu valor contable, amortización 
e correccións valorativas por deterioración acumuladas. 

j)	 Os criterios de imputación de custos indirectos empregados, e no caso de que por razóns excepcionais e xustificadas se 
chegasen a modificar eses criterios, deberán facerse constar estas razóns, indicando a incidencia cuantitativa que producen 
as devanditas modificacións nas contas anuais.

k)	 Importe e características dos inmobilizados intanxibles totalmente amortizados en uso. 

l)	 Subvencións, doazóns e legados recibidos relacionados co inmobilizado intanxible, indicando tamén o importe de devanditos 
activos. 

m)	 Compromisos firmes de compra e fontes previsibles de financiamento, así como os compromisos firmes de venda. 

n)	 O resultado do exercicio derivado do alleamento ou disposición por outros medios de elementos do inmobilizado intanxible. 

o)	 O importe agregado dos desembolsos por investigación e desenvolvemento que se recoñeceron coma gastos durante o 
exercicio, así como a xustificación das circunstancias que soportan a capitalización de gastos de investigación e 
desenvolvemento. 

p)	 Detallaranse os inmobilizados cuxa vida útil non se pode determinar con fiabilidade, sinalando o seu importe, natureza e as 
circunstancias que provocan a falta de fiabilidade na estimación de devandita vida útil.

q)	 Calquera outra circunstancia de carácter substantivo que afecte ao inmobilizado intanxible tales coma: arrendamentos, 
seguros, litixios, embargos e situacións análogas. 

15.  ARRENDAMENTOS E OUTRAS OPERACIÓNS DE NATUREZA SIMILAR 

A información que se require a continuación para as operacións de arrendamento, tamén deberá fornecerse cando se realicen outras 
operacións de natureza similar. 

15.1.  Arrendamentos financeiros 

1.	 Os arrendadores informarán de: 

a)	 Unha conciliación entre o investimento bruto total nos arrendamentos clasificados como financeiros (sinalando, no seu caso, a 
opción de compra) e o seu valor actual ao peche do exercicio. Informarase ademais dos cobros mínimos a recibir por 
devanditos arrendamentos e do seu valor actual, en cada un dos seguintes prazos: 

–	 Ata un año;

–	 Entre un e cinco anos;

–	 Máis de cinco anos.

b)	 Unha conciliación entre o importe total dos contratos de arrendamento financeiro ao principio e ao final do exercicio. 

c)	 Unha descrición xeral dos acordos significativos de arrendamento financeiro

d)	 Os ingresos financeiros non devengados e o criterio de distribución do compoñente financeiro da operación. 

e)	 O importe das cotas continxentes recoñecidas coma ingresos do exercicio. 

f)	 A corrección de valor por deterioración que cubran as insolvencias por cantidades derivadas do arrendamento pendentes de 
cobro. 

2.	 Os arrendatarios informarán de:

a)	 Para cada clase de activos, o importe polo que se recoñeceu inicialmente o activo, indicando se este corresponde ao valor 
razoable do activo ou, no seu caso, ao valor actual dos pagos mínimos a realizar. 

b)	 Unha conciliación entre o importe total dos pagos futuros mínimos por arrendamento (sinalando, no seu caso, a opción de 
compra) e o seu valor actual ao peche do exercicio. Informarase ademais dos pagos mínimos por arrendamento e do seu 
valor actual, en cada un dos seguintes prazos: 

–	 Ata un ano;

–	 Entre un e cinco anos;

–	 Máis de cinco anos.
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c)	 O importe das cotas continxentes recoñecidas como gasto do exercicio.

d)	 O importe total dos pagos futuros mínimos que se esperan recibir, ao peche do exercicio, por subarrendes financeiros non 
cancelables. 

e)	 Unha descrición xeral dos acordos significativos de arrendamento financeiro, onde informarase de: 

–	 As bases para a determinación de calquera cota de carácter continxente que se pactou. 

–	 A existencia e, no seu caso, os prazos de renovación dos contratos, así coma das opcións de compra e as cláusulas de 
actualización ou fraccionamento de prezos, e 

–	 As restricións impostas ao arrendatario en virtude dos contratos de arrendamento, tales coma as que se refiran á 
distribución de dividendos, ao endebedamento adicional ou a novos contratos de arrendamento. 

f)	 Aos activos que xurdan destes contratos, seralles de aplicación a información a incluír en memoria correspondente á 
natureza dos mesmos, establecidas nas notas anteriores, relativas a inmobilizado material, investimentos inmobiliarios 
e intanxible. 

15.2.  Arrendamentos operativos

1.	 Os arrendadores informarán de:

a)	 O importe total dos cobros futuros mínimos do arrendamento correspondentes aos arrendamentos operativos non 
cancelables, así como os importes que correspondan aos seguintes prazos: 

–	 Ata un ano;

–	 Entre un e cinco anos;

–	 Máis de cinco anos.

b)	 Unha descrición xeral dos bens e dos acordos significativos de arrendamento. 

c)	 O importe das cotas continxentes recoñecidas coma ingresos do exercicio. 

2.	 Os arrendatarios informarán de:

a)	 O importe total dos pagos futuros mínimos do arrendamento correspondentes aos arrendamentos operativos non 
cancelables, así como os importes que correspondan aos seguintes prazos: 

–	 Ata un ano;

–	 Entre un e cinco anos;

–	 Máis de cinco aos.

b)	 O importe total dos pagos futuros mínimos que se esperan recibir, ao peche do exercicio, por subarrendos operativos non 
cancelables

c)	 As cotas de arrendamentos e subarrendamentos operativos recoñecidas coma gastos e ingresos do exercicio, diferenciando 
entre: importes dos pagos mínimos por arrendamento, cotas continxentes e cotas de subarrendamento. 

d)	 Unha descrición xeral dos acordos significativos de arrendamento, onde informarase de: 

–	 As bases para a determinación de calquera cota de carácter continxente que se pactou. 

–	 A existencia e, no seu caso, os prazos de renovación dos contratos, así coma das opcións de compra e as cláusulas de 
actualización ou fraccionamento de prezos, e 

–	 As restricións impostas ao arrendatario en virtude dos contratos de arrendamento, tales coma as que se refiran á 
distribución de dividendos, ao endebedamento adicional ou a novos contratos de arrendamento. 

16.  INSTRUMENTOS FINANCEIROS

16.1.  Consideracións xerais e obxectivo

A información requirida nos apartados seguintes será de aplicación aos instrumentos financeiros incluídos no alcance da norma de 
rexistro e valoración 9.ª do Plan Xeral de Contabilidade.
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O obxectivo desta nota é requirir ás entidade que, nas súas contas anuais, inclúan información que permita aos usuarios avaliar:

a)	 A relevancia dos instrumentos financeiros na situación financeira e os resultados do grupo e

b)	 A natureza e alcance dos riscos procedentes dos instrumentos financeiros aos que as sociedades do perímetro da consolidación 
se expuxeron durante o período sobre o que se informa e aos que a entidade estea exposta ao peche do exercicio, así como a 
forma de xestionar os devanditos riscos.

Para os efectos da súa presentación na memoria, certa información deberase fornecer por clases de instrumentos financeiros. Estas 
definiranse tomando en consideración a natureza dos instrumentos financeiros e as categorías establecidas na norma de rexistro e 
valoración novena do Plan Xeral de Contabilidade. Deberase informar sobre as clases definidas pola entidade.

16.2.  Información sobre a relevancia dos instrumentos financeiros na situación financeira e nos resultados do grupo

16.2.1.  Información relacionada co balance consolidado 

a)  Categorías de activos financeiros y pasivos financeiros

Revelarase o valor en libros de cada unha das categorías de activos financeiros e pasivos financeiros sinalados na norma de rexistro 
e valoración 9.ª do Plan Xeral de Contabilidade, de acordo coa seguinte estrutura. 

a.1)  Activos financeiros

CLASES

CATEGORÍAS

INSTRUMENTOS FINANCEIROS  
A LONGO PRAZO

INSTRUMENTOS FINANCEIROS  
A CURTO PRAZO

TOTAL
INSTRUMENTOS 
DE PATRIMONIO

VALORES 
REPRESENTA-

TIVOS 
DE DÉBEDA

CRÉDITOS 
DERIVADOS 

OUTROS

INSTRUMENTOS 
DE PATRIMONIO

VALORES 
REPRESENTA-

TIVOS 
DE DÉBEDA

CRÉDITOS 
DERIVADOS 

OUTROS

Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1

Activos a valor razoable con 
cambios en perdas e ganancias:
–  Carteira de negociación
–  Designados
–  Outros

Activos financeiros a custo 
amortizado

Activos financeiros a custo

Activos a valor razoable con 
cambios no patrimonio neto

Derivados de cobertura

Total

a.2)  Pasivos financeiros

CLASES

CATEGORÍAS

INSTRUMENTOS FINANCEIROS  
A LONGO PRAZO

INSTRUMENTOS FINANCEIROS  
A CURTO PRAZO

TOTALDÉBEDAS CON 
ENTIDADES DE 

CRÉDITO

OBLIGACIÓNS 
E OUTROS 
VALORES 

NEGOCIABLES

DERIVADOS 
OUTROS

DÉBEDAS CON 
ENTIDADES DE 

CRÉDITO

OBLIGACIÓNS 
E OUTROS 
VALORES 

NEGOCIABLES

DERIVADOS 
OUTROS

Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1 Ex x Ex x-1

Pasivos financeiros a custe 
amortizado ou custe

Pasivos a valor razoable con 
cambios en perdas e ganancias:
–  Carteira de negociación
–  Designados
–  Outros

Derivados de cobertura

Total
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b)  Activos financeiros e pasivos financeiros valorados a valor razoable con cambios na conta de perdas e ganancias 

Informarase sobre o importe da variación no valor razoable, durante o exercicio e a acumulada desde a súa designación, e indicará o 
método empregado para realizar devandito cálculo. 

Con respecto aos instrumentos financeiros derivados, distintos dos que se cualifiquen como instrumentos de cobertura, informarase 
sobre a natureza dos instrumentos e as condicións importantes que poidan afectar ao importe, ao calendario e á certidume dos 
futuros fluxos de efectivo. 

No caso de que se designaron activos financeiros ou pasivos financeiros para medilos a valor razoable con cambios na conta de perdas e 
ganancias informarase sobre o uso desta opción, especificando o cumprimento dos requisitos esixidos na norma de rexistro e valoración. 

Se algunha sociedade do perímetro de consolidación designou un pasivo financeiro en exercicio da opción do valor razoable con 
cambios na conta de perdas e ganancias, informarase sobre:

1.	 O importe do cambio, durante o período e de forma acumulada, no valor razoable do pasivo que é atribuíble a cambios no risco 
de crédito.

2.	 A diferencia entre o importe en libros do pasivo e o importe que a empresa estaría obrigada a pagar no intre do vencemento.

c)  Reclasificacións

Se de acordo co establecido na norma de rexistro e valoración novena do Plan Xeral de Contabilidade se reclasificara un activo 
financeiro informarase sobre os importes de dita reclasificación por cada categoría de activos financeiros e incluirase unha 
xustificación desta. En particular, darase unha explicación detallada do cambio na xestión dos activos financeiros e unha descrición 
cualitativa do seu efecto nas contas anuais da entidade.

d)  Compensación de activos y pasivos financeiros

Deberase incluír información para permitir aos usuarios das contas anuais comprender o efecto ou efecto potencial sobre a súa 
situación financeira dos acordos de compensación a que se refire o apartado 2 da norma de elaboración das contas anuais 6.ª 
Balance do Plan Xeral de Contabilidade.

Para cumprir con este obxectivo, incluirase de forma separada para os activos financeiros recoñecidos e os pasivos financeiros 
recoñecidos a seguinte información:

1.	 Os importes brutos dos activos financeiros recoñecidos e pasivos financeiros recoñecidos.

2.	 Os importes que están compensados de acordo cos criterios do mencionado apartado 2.

3.	 Os importes netos presentados no balance.

e)  Activos cedidos e aceptados en garantía 

Informarase do valor en libros dos activos financeiros entregados como garantía, da clase á que pertencen, así como os prazos e 
condicións relacionados con devandita operación de garantía. 

Se a entidade mantivese activos de terceiros en garantía, xa sexan financeiros ou non, dos que poida dispoñer, aínda que non se 
produciu a falta de pagamento, informará sobre:

1.	 O valor razoable do activo recibido en garantía.

2.	 O valor razoable de calquera activo recibido en garantía do que se dispuxo e se se ten a obrigación de devolvelo ou non, e

3.	 Os prazos e condicións relativos ao uso, por parte do grupo, dos activos recibidos en garantía.

f)  Instrumentos financeiros compostos con múltiples derivados implícitos

Cando algunha das sociedades do perímetro de consolidación emitise un instrumento que contén un compoñente de pasivo e outro 
de patrimonio, e o instrumento incorpore varios derivados implícitos cuxos valores fosen interdependentes (como é o caso dun 
instrumento de débeda convertible cunha opción de rescate), informará sobre a existencia desas características.

g)  Correccións por deterioración do valor orixinadas polo risco de crédito 

Presentarase, para cada clase de activos financeiros, unha análise do movemento das contas correctoras representativas das perdas 
por deterioración orixinadas polo risco de crédito. 
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h)  Falta de pagamento e incumprimento de condicións contractuais 

En relación cos préstamos pendentes de pago ao peche do exercicio, informarase de: 

1.	 Os detalles de calquera falta de pagamento do principal ou intereses que se produciu durante o exercicio. 

2.	 O valor en libros na data de peche do exercicio daqueles préstamos nos que se produciu un incumprimento por falta de 
pagamento, e 

3.	 Se a falta de pagamento foi emendado ou se renegociaron as condicións do préstamo antes da data de formulación das contas 
anuais. 

Se durante o exercicio produciuse un incumprimento contractual distinto da falta de pagamento e sempre que este feito outorgase ao 
prestamista o dereito a reclamar o pago anticipado, fornecerase unha información similar á descrita, agás se o incumprimento 
emendouse ou as condicións renegociáronse antes da data de peche do exercicio. 

i)  Débedas con características especiais

Cando as empresas do conxunto consolidable teñan débedas con características especiais, informarase da natureza das débedas, as 
súas importes e características, analizando cando cumpra se son con empresas do grupo ou asociadas. 

16.2.2.  Información relacionada coa conta de perdas e ganancias consolidada e o patrimonio neto 

Informarase de: 

1.	 As perdas ou ganancias netas procedentes das distintas categorías de instrumentos financeiros definidas na norma de rexistro e 
valoración 9.ª do Plan Xeral de Contabilidade. 

2.	 A ganancia ou perda recoñecida na conta de perdas e ganancias que xorde da baixa de activos financeiros medidos ao custo 
amortizado, amosando por separado as ganancias e as perdas xurdidas da baixa dos devanditos activos financeiros. Esta 
información incluirá as razóns para dar de baixa en contas a eses activos financeiros.

3.	 Os ingresos e gastos financeiros calculados por aplicación do método do tipo de interese efectivo. 

16.2.3.  Outra información a incluír na memoria

16.2.3.1.  Contabilidade de coberturas

O obxectivo da información para incluír sobre contabilidade de coberturas é proporcionar ao usuario das contas anuais consolidadas 
información relevante e fiable sobre:

1.	 A estratexia da xestión do risco e a forma en que se aplica para xestionar o risco.

2.	 A forma en que as actividades de cobertura das empresas do conxunto consolidable poden afectar ao importe, calendario e 
incerteza dos seus fluxos de efectivo futuros, e

3.	 O efecto que a contabilidade de coberturas tivo sobre o balance consolidado, a conta de perdas e ganancias consolidada e o 
estado de cambios no patrimonio neto consolidado.

Para cumprir este obxectivo, deberase incluír, por clases de cobertura contable, unha descrición detallada das operacións de 
cobertura que realice, dos instrumentos financeiros designados como instrumentos de cobertura, así como dos seus valores razoables 
na data de peche de exercicio e da natureza dos riscos que foron cubertos.

A entidade deberá xustificar que se cumpren os requisitos esixidos na norma de rexistro e valoración novena do Plan Xeral de 
Contabilidade, e, en particular, deberá incluír unha descrición de:

1.	 Como determina a relación económica entre a partida cuberta e o instrumento de cobertura para efectos de avaliar a eficacia da 
cobertura, e

2.	 Como establece a ratio de cobertura e cales son as orixes da ineficacia da cobertura.

Adicionalmente, nas coberturas de fluxos de efectivo, informarase sobre: 

1.	 Os exercicios nos cales espérase que ocorran os fluxos de efectivo e os exercicios nos cales espérase que afecten á conta de 
perdas e ganancias consolidada. 
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2.	 O importe recoñecido no patrimonio neto durante o exercicio e o importe que foi imputado á conta de perdas e ganancias 
consolidada desde o patrimonio neto, detallando os importes incluídos en cada partida da conta de perdas e ganancias consolidada. 

3.	 O importe que se reduciu do patrimonio neto durante o exercicio e incluír na valoración inicial do prezo de adquisición ou do valor 
en libros dun activo ou pasivo non financeiro, cando a partida cuberta sexa unha transacción prevista altamente probable, e 

4.	 Todas as transaccións previstas para as que previamente se aplicou contabilidade de coberturas, pero que non se espera que 
vaian ocorrer. 

Nas coberturas de valor razoable tamén informarase sobre o importe das perdas ou ganancias do instrumento de cobertura e das 
perdas ou ganancias da partida cuberta atribuíbles ao risco cuberto. 

Así mesmo, revelarase o importe da ineficacia rexistrada na conta de perdas e ganancias consolidada en relación coa cobertura dos 
fluxos de efectivo e coa cobertura do investimento neto en negocios no estranxeiro.

16.2.3.2.  Valor razoable 

a)  Obxectivo da información

Para os instrumentos financeiros valorados a valor razoable, informarase:

1.	 Das técnicas de valoración e das variables utilizadas polas sociedades do perímetro de consolidación para desenvolver as 
devanditas valoracións con posterioridade ao recoñecemento inicial;

2.	 Do efecto na conta de perdas e ganancias consolidada ou no estado de ingresos e gastos recoñecidos consolidado das 
valoracións recorrentes que utilicen variables de nivel 3 significativas.

b)  Para lograr este obxectivo deberase informar, entre outros, dos seguintes aspectos:

1.	 Do valor razoable de cada clase de instrumentos financeiros e da comparación co seu correspondente valor en libros. Non será 
necesario incluír o valor razoable nos seguintes supostos:

1.º	 Cando o valor en libros constitúa unha aproximación aceptable do valor razoable; por exemplo, no caso dos créditos e 
débitos por operacións comerciais a curto prazo.

2.º	 Cando se trate de instrumentos financeiros non cotizados nun mercado activo e os derivados que teñan a estes por 
subxacente, que, segundo o establecido na norma de rexistro e valoración novena do Plan Xeral de Contabilidade, se 
valoren polo seu custo.

Neste caso, revelarase este feito e describirá o instrumento financeiro, o seu valor en libros e a explicación das causas que 
impiden a determinación fiable do seu valor razoable. Igualmente, informarase sobre se se ten ou non a intención de allealo e 
cando.

No caso de baixa do balance consolidado do instrumento financeiro durante o exercicio, revelarase este feito, así como o valor en 
libros e o importe da perda ou ganancia recoñecida no intre da baixa.

2.	 O nivel de xerarquía de valor razoable dentro do cal se clasifican as valoracións considerando que o instrumento financeiro se 
incluirá integramente nun só nivel.

Nivel 1: estimacións que utilizan prezos cotizados sen axustar en mercados activos para activos ou pasivos idénticos, aos que a 
empresa poida acceder na data de valoración.

Nivel 2: estimacións que utilizan prezos cotizados en mercados activos para instrumentos similares ou outras metodoloxías de 
valoración nas que todas as variables significativas están baseadas en datos de mercado  observables directa ou indirectamente.

Nivel 3: estimacións nas que algunha variable significativa non está baseada en datos de mercado  observables.

Unha estimación do valor razoable clasifícase no mesmo nivel de xerarquía de valor razoable que a variable de menor nivel que 
sexa significativa para o resultado da valoración. Para estes efectos, unha variable significativa é aquela que ten unha influencia 
decisiva sobre o resultado da estimación. Na avaliación da importancia dunha variable concreta para a estimación teranse en 
conta as condicións específicas do activo ou pasivo que se valora.

3.	 Os importes das transferencias entre o nivel 1 e 2 dos instrumentos financeiros que se valoren a valor razoable de forma 
recorrente e sempre que se manteñan ao final do exercicio; as razóns das transferencias, e a política da entidade para 
determinalo, distinguindo as entradas das saídas de cada nivel.

4.	 Unha descrición das técnicas de valoración, os cambios en ditas técnicas, e as variables utilizadas na determinación do valor 
razoable, para os instrumentos financeiros clasificados nos niveis 2 e 3.
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5.	 Información cuantitativa sobre as variables non observables significativas utilizadas na determinación do valor razoable dos 
instrumentos financeiros clasificados no nivel 3.

6.	 Conciliación dos saldos iniciais e finais dos instrumentos financeiros cuxas valoracións estean clasificadas no nivel 3, distinguindo 
as partidas en que se atopan situados, as compras, vendas, emisións e liquidacións, e os importes das transferencias cara a ou 
desde o nivel 3. Distinguiranse os importes recoñecidos na conta de perdas e ganancias que fosen realizados dos que non. En 
particular, desagregarase a política e os motivos para as devanditas transferencias cara a ou desde o nivel 3.

7.	 Unha descrición dos procesos de valoración utilizados nas valoracións que se clasifiquen no nivel 3.

8.	 Para as valoracións recorrentes clasificadas no nivel 3, unha descrición da sensibilidade das devanditas valoracións a cambios 
nas variables non observables se un cambio nestas variables pode dar lugar a unha valoración significativamente distinta. Se 
estas variables están relacionadas con outras non observables utilizadas na valoración, unha descrición destas relacións e da 
forma en que poden afectar á valoración.

9.	 Para as valoracións de valor razoable de instrumentos financeiros clasificadas no nivel 3, informarase acerca de se un cambio 
nunha ou máis variables non observables para reflectir supostos alternativos razoablemente posibles cambiaría de forma 
significativa o valor razoable e o efecto destes cambios. Para estes efectos, a relevancia xulgarase con respecto ao resultado do 
exercicio, activos ou pasivos totais ou total do patrimonio neto.

16.2.3.3.  Investimentos en instrumentos de patrimonio

O nome e domicilio de sociedades, non incluídas nas notas 1 e 2, nas que as sociedades que forman o conxunto consolidable, 
posúan directamente ou mediante unha persoa que actúe no seu propio nome, pero por conta delas, unha porcentaxe non 
inferior ao 5% do seu capital. Indicarase a participación no capital e porcentaxe de dereitos de voto, así como o importe do patrimonio 
neto e o do resultado do último exercicio da sociedade cuxas contas fosen aprobadas. Estas informacións poderán omitirse cando só 
presenten un interese deseñable respecto da imaxe fiel que deben expresar as contas consolidadas.

Notificacións efectuadas, en cumprimento do disposto no artigo 155 do texto refundido da Lei de Sociedades de Capital, ás 
sociedades participadas, directa ou indirectamente, en máis dun 10%. 

16.2.3.4.  Outro tipo de información

Deberase incluír información sobre:

1.	 Os compromisos firmes de compra de activos financeiros e fontes previsibles de financiamento, así como os compromisos firmes 
de venda. 

2.	 Os contratos de compra ou venda de activos non financeiros, que de acordo co apartado 5.3 da norma de rexistro e valoración 
novena do Plan Xeral de Contabilidade recoñézanse e valoren segundo o disposto en devandita norma. 

3.	 Calquera outra circunstancia de carácter substantivo que afecte aos activos financeiros, tal coma: litixios, embargos, etc. 

4.	 O importe dispoñible nas liñas de desconto, así como as pólizas de crédito concedidas a empresas do conxunto consolidable cos 
seus límites respectivos, precisando a parte disposta. 

5.	 O importe das débedas con garantía real, con indicación da súa forma e natureza. 

16.3.  Información sobre a natureza e o nivel de risco procedente de instrumentos financeiros 

16.3.1.  Información cualitativa

Para cada tipo de risco: risco de crédito, risco de liquidez e risco de mercado (este último comprende o risco de tipo de cambio, de 
tipo de interese e outros riscos de prezo), informarase da exposición ao risco e como se produce este, así como describiranse os 
obxectivos, políticas e procedementos de xestión do risco e os métodos que se utilizan para a súa medición. 

Se houbese cambios nestes extremos dun exercicio a outro, deberán explicarse. 

16.3.2.  Información cuantitativa 

16.3.2.1.  Para cada tipo de risco incluirase un resumo da información cuantitativa sobre a exposición ao risco na data de peche do 
exercicio. Esta información basearase na utilizada internamente polo consello de administración da sociedade implicada ou órgano de 
goberno equivalente

En particular, para cada tipo de risco incluirase, cando menos, a información que de seguido se indica:
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a)  Risco de crédito

En todo caso, informarase sobre:

1.	 As definicións de incumprimento que a entidade utiliza, incluíndo as razóns para seleccionar as devanditas definicións.

2.	 A forma en que se agruparon os instrumentos se as perdas por deterioración mídense sobre unha base colectiva.

3.	 As principais características das modificacións ou reestruturacións de créditos que se produciron no exercicio.

4.	 A política de cancelacións ou baixa de balance, incluíndo os indicadores de que non hai expectativas razoables de recuperación, 
así como información sobre a política para activos financeiros que se cancelan, pero que aínda están suxeitos a unha actividade 
de esixencia de cumprimento.

Para cada clase de activos financeiros en amora ou deteriorados, informarase sobre:

1.	 A antigüidade dos activos financeiros en amora ao final do exercicio sobre o que se informa.

2.	 O importe das correccións valorativas por deterioración, así como o importe de calquera ingreso financeiro recoñecido na conta 
de perdas e ganancias consolidada relacionado con tales activos.

3.	 O importe que mellor representa o seu máximo nivel de exposición ao risco de crédito ao final do exercicio sobre o que se informa 
e unha descrición das garantías de que dispoña o grupo e doutras melloras crediticias, así como do seu efecto financeiro (por 
exemplo, unha cuantificación da medida en que as garantías e outras melloras crediticias  atenúan o risco de crédito), en relación 
co importe que mellor representa o máximo nivel de exposición ao risco de crédito.

Cando se obtiveron durante o exercicio, activos financeiros ou non financeiros ao executar as garantías que aseguraban a cobranza, 
ou ao executar outras melloras crediticias (por exemplo, avais), e tales activos cumpran os criterios de recoñecemento, indicarase, 
verbo de tales activos mantidos ao peche do exercicio:

1.	 A natureza e importe en libros dos activos.

2.	 Cando os activos non sexan facilmente convertibles en efectivo, as políticas para allear ou dispoñer por outra vía de tales activos, 
ou para utilizalos nas súas actividades.

b)  Risco de liquidez

Para os pasivos financeiros que teñan un vencemento determinado ou determinable, deberase informar sobre os importes que venzan 
en cada un dos cinco anos seguintes ao peche do exercicio e do resto ata o seu último vencemento. Estas indicacións figurarán 
separadamente para cada unha das partidas de pasivos financeiros conforme ao modelo de balance.

Adicionalmente a entidade deberá incluír unha explicación de como xestiona o risco de liquidez inherente nos citados pasivos.

c)  Risco de mercado

Salvo que se cumpra o establecido no parágrafo seguinte, informarase sobre:

1.	 Unha análise de sensibilidade para cada tipo de risco de mercado ao que a entidade estea exposta ao peche do exercicio, 
mostrando como podería verse afectado o resultado do grupo e o patrimonio debido a cambios na variable relevante de risco, que 
sexan razoablemente posibles na devandita data.

2.	 Os métodos e hipóteses utilizados ao elaborar a análise de sensibilidade.

3.	 Os cambios habidos desde o período anterior nos métodos e hipóteses utilizados, así como as razóns de tales cambios.

Se se elaborase unha análise de sensibilidade, tal como o do valor en risco, que reflectise as interdependencias entre as variables de 
risco (por exemplo, entre as taxas de interese e de cambio) e utilizáseo para xestionar riscos financeiros, poderá utilizar esa análise 
de sensibilidade en lugar do especificado no parágrafo anterior. En tal caso, incluirase tamén:

1.	 Unha explicación do método utilizado ao elaborar devandita análise de sensibilidade, así como dos principais parámetros e 
hipóteses subxacentes nos datos fornecidos.

2.	 Unha explicación do obxectivo do método utilizado, así como das limitacións que puidesen facer que a información non reflectise 
plenamente o valor razoable dos activos e pasivos implicados.

16.3.2.2.  Para cada tipo de risco incluirase información sobre as concentracións de risco, que incluirá unha descrición da forma de 
determinar a concentración, as características comúns de cada concentración (área xeográfica, divisa, mercado, contrapartida, etc.), e 
o importe das exposicións ao risco asociado aos instrumentos financeiros que compartan tales características
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16.4.  Transferencias de activos financeiros

Para efectos da aplicación dos requirimentos que se recollen de seguido unha entidade transfire total ou parcialmente un activo 
financeiro (o activo financeiro transferido) se e só se se dá, cando menos, unha das seguintes condicións:

1.	 Transfire os dereitos contractuais a recibir os fluxos de efectivo dese activo financeiro; ou

2.	 Retén os dereitos contractuais a recibir os fluxos de efectivo dese activo financeiro, pero asume nun acordo, unha obrigación 
contractual de pagar os devanditos fluxos de efectivo a un ou máis receptores.

Cando algunha sociedade do perímetro de consolidación realizase cesións de activos financeiros de tal forma que unha parte deles, 
ou a súa totalidade, non cumpra as condicións para a baixa do balance, sinaladas no apartado 2.6 da norma de rexistro e valoración 
novena do Plan Xeral de Contabilidade, proporcionará a seguinte información agrupada por clases de activos:

1.	 A natureza dos activos cedidos.

2.	 A natureza dos riscos e beneficios inherentes á propiedade aos que a empresa permanece exposta.

3.	 O valor en libros dos activos cedidos e os pasivos asociados, que a empresa manteña rexistrados, e

4.	 Cando a entidade recoñeza os activos en función da súa implicación continuada, o valor en libros dos activos que inicialmente 
figuraban no balance, o valor en libros dos activos que a empresa continúa recoñecendo e o valor en libros dos pasivos 
asociados.

16.5.  Fondos propios

Análise do movemento do exercicio nas partidas incluídas nesta agrupación, indicándose as orixes dos aumentos e as causas das 
diminucións. 

Análise do epígrafe «Reservas», co seguinte nivel de detalle:

Reservas:

Reservas da sociedade dominante diferenciando as reservas distribuibles, as non distribuibles e os resultados de exercicios 
anteriores.

Reservas en sociedades consolidadas.

Reservas en sociedades postas en equivalencia.

Informarase sobre:

a)	 Número de accións ou participacións no capital da sociedade dominante e valor nominal de cada unha delas, distinguindo por 
clases, así como os dereitos outorgados ás mesmas e as restricións que poidan ter. Tamén, no seu caso, indicarase para cada 
clase os desembolsos pendentes, así como a data de exixibilidade. E, cando corresponda, os desembolsos esixidos pendentes e 
en situación de amora, así como as actuacións seguidas pola entidade no marco da lexislación mercantil para recuperar os 
desembolsos esixidos. Esta mesma información requirirase respecto doutros instrumentos de patrimonio distintos do capital. 

b)	 Ampliación de capital en curso da sociedade dominante, indicando o número de accións ou participacións a subscribir, o seu valor 
nominal, a prima de emisión, o desembolso inicial, os dereitos que incorporarán e restricións que terán; así como a existencia ou 
non de dereitos preferentes de subscrición a favor de socios, accionistas ou obrigacionistas; e o prazo concedido para a 
subscrición. 

c)	 Importe do capital autorizado pola xunta de accionistas da sociedade dominante para que os administradores o poñan en 
circulación, indicando o período ao que se estende a autorización. 

d)	 Dereitos incorporados ás partes de fundador, bonos de goce, obrigacións convertibles e instrumentos financeiros similares da 
sociedade dominante, con indicación do seu número e da extensión dos dereitos que confiren. 

e)	 Circunstancias específicas que restrinxen a dispoñibilidade das reservas da sociedade dominante. 

f)	 Número, valor nominal e prezo medio de adquisición das accións ou participacións da sociedade dominante en poder das 
sociedades incluídas na consolidación ou dun terceiro que obre por conta destas, especificando o seu destino final previsto. 
Tamén informarase sobre o número, valor nominal e importe da reserva correspondente ás accións da sociedade dominante 
aceptadas en garantía. No seu caso, informarase igualmente no que corresponda, respecto doutros instrumentos de patrimonio 
distintos do capital.

g)	 A parte de capital da sociedade dominante que, no seu caso, é posuído por outra empresa allea ao grupo, directamente ou por 
medio das súas filiais, ou vinculadas ao mesmo cando sexa igual ou superior ao 10%. 
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h)	 Accións das sociedades do grupo admitidas a cotización.

i)	 Opcións de compra ou de venda emitidas pola sociedade dominante ou outros contratos sobre as súas propias accións, que 
deban cualificarse coma fondos propios, describindo as súas condicións e importes correspondentes. 

j)	 Circunstancias específicas relativas a subvencións, doazóns e legados outorgados por socios ou propietarios da sociedade 
dominante. 

17.  EXISTENCIAS

1.	 Análise das existencias por grupos homoxéneos de actividades e grao de terminación, con indicación das correspondentes 
correccións valorativas por deterioración. 

2.	 Informarase sobre:

a)	 As circunstancias ou eventos que motivaron as correccións valorativas por deterioración das existencias e, no seu caso, a 
reversión de devanditas correccións, recoñecidas no exercicio, así como o seu importe. 

b) 	 Os criterios de valoración seguidos sobre correccións valorativas por deterioración das existencias, así como o importe das 
ditas correccións e, se for o caso, da reversión que se contabilizase.

c) 	 Información que xustifique a diferenza, se a houbese, naqueles casos en que o valor razoable das existencias sexa inferior ao 
valor neto realizable. Cando o valor neto realizable sexa inferior ao valor razoable, a empresa contabilizará unha perda por 
deterioración se o valor neto realizable é inferior ao valor en libros das existencias. Nestes casos, na memoria tamén se 
deberá incluír toda a información significativa sobre o criterio aplicado e as circunstancias que motivaron a corrección 
valorativa.

d)	 O importe dos gastos financeiros capitalizados durante o exercicio nas existencias de ciclo de produción superior a un ano, 
así como os criterios seguidos para o seu determinación. En particular indicarase o tipo medio ponderado de xuro, regulado 
no apartado 4 c) da norma novena da Resolución do 14 de abril de 2015, do ICAC, pola que se establecen criterios para a 
determinación do custo de produción, así como o criterio seguido en relación coas diferenzas de cambio e por que, de ser o 
caso, foi considerado un axuste ao tipo de xuro.

e)	 Compromisos firmes de compra e venda, así como información sobre contratos de futuro ou de opcións relativos a 
existencias. 

f)	 Os criterios de imputación de custos indirectos empregados, e no caso de que por razóns excepcionais e xustificadas se 
chegasen a modificar eses criterios, deberán facerse constar estas razóns, indicando a incidencia cuantitativa que producen 
as devanditas modificacións nas contas anuais.

g)	 No seu caso, deberase xustificar convenientemente a aplicación do custo estándar e o método dos comerciantes polo miúdo 
para a valoración das existencias na medida que a devandita valoración non difira significativamente con respecto á 
valoración que se deduciría de aplicar o disposto na Resolución do 14 de abril de 2015, do ICAC, pola que se establecen 
criterios para a determinación do custo de produción.

h)	 Os criterios ou indicadores empregados na asignación dos custos á produción conxunta.

i)	 Os métodos de asignación de valor utilizados para valorar as existencias e os períodos empregados na aplicación dos 
devanditos métodos.

j)	 A influencia das devolucións de vendas e das devolucións de compras na valoración de existencias.

k)	 A influencia dos «rappels» por compras e doutros descontos e similares orixinados por incumprimento das condicións do 
pedido que sexan posteriores á recepción da factura, na valoración de existencias.

l)	 Limitacións na dispoñibilidade das existencias por garantías, peñoracións, fianzas e outras razóns análogas, indicando as 
partidas a que afectan, a súa importe e proxección temporal. 

m)	 Calquera outra circunstancia de carácter substantivo que afecte á titularidade, dispoñibilidade ou valoración das existencias, 
tal coma: litixios, seguros, embargos, etc. 

18.  MOEDA ESTRANXEIRA

1.	 Importe global dos elementos de activo e pasivo denominados en moeda estranxeira, incluíndo un análise de activos e pasivos 
máis significativos clasificados por moedas. Tamén indicaranse os importes correspondentes a compras, vendas e servizos 
recibidos e prestados. 

2.	 Revelarase a seguinte información:



26

1.	 No caso de que as empresas incluídas na consolidación utilicen máis dunha moeda funcional, deberá revelar o importe dos 
activos, cifra de negocios e resultados que foron expresados en cada unha desas moedas funcionais. 

2.	 A moeda funcional de negocios no estranxeiro, especificando o investimento neto no mesmo, cando sexa distinta á moeda de 
presentación das contas anuais. 

3.	 Cando se producise un cambio na moeda funcional dalgunha das sociedades incluídas na consolidación ou dalgún negocio 
significativo no estranxeiro, revelarase este feito, así como a razón de devandito cambio. 

4.	 O importe das diferenzas de cambio recoñecidas no resultado do exercicio por clases de instrumentos financeiros, 
presentando por separado as que proveñen de transaccións que se liquidaron ao longo do período das que están vivas ou 
pendentes de vencemento á data de peche do exercicio, con excepción das procedentes dos instrumentos financeiros que se 
valoren a valor razoable con cambios na conta de perdas e ganancias. 

5.	 As diferenzas de conversión clasificadas coma un compoñente separado do patrimonio neto, dentro do epígrafe «Diferenzas 
de conversión», así como unha conciliación entre os importes destas diferenzas ao principio e ao final do exercicio. 

6.	 Cando sociedades incluídas na consolidación ou negocios no estranxeiro estean sometidos a altas taxas de inflación, 
informarase sobre: 

a)	 O feito de que as contas anuais foron axustadas para considerar os cambios no poder adquisitivo xeneral da moeda 
funcional e que, coma resultado diso, están expresadas na unidade monetaria corrente á data de peche do exercicio, 
e 

b)	 A identificación e valor do índice xeral de prezos á data de peche do exercicio, así como o movemento do mesmo durante 
o exercicio corrente e o anterior. 

19.  SITUACIÓN FISCAL

19.1.  Impostos sobre beneficios

Explicación da diferenza que exista entre o importe neto dos ingresos e gastos do exercicio e a base impoñible (resultado fiscal). Con 
este obxecto, incluirase a seguinte conciliación, tendo en conta que aquelas diferenzas entre devanditas magnitudes que non se 
identifican coma temporais de acordo coa norma de rexistro e valoración 13ª do Plan Xeral de Contabilidade, cualificaranse coma 
diferenzas permanentes. 

CONCILIACION DO IMPORTE NETO DE INGRESOS E GASTOS DO EXERCICIO 
COA BASE IMPOÑIBLE DO IMPOSTO SOBRE BENEFICIOS

Conta de Perdas 
e Ganancias

Ingresos e gastos 
directamente imputados 

o patrimonio neto
Reservas Total

Saldo de ingresos e gastos do exercicio

Aumentos 
(A)

Disminucións 
(D) (A) (D) (A) (D)

Imposto sobre Sociedades

Diferenzas permanentes:
– � das sociedades individuais
– � dos axustes por consolidación

Diferenzas temporais:
– � das sociedades individuais
• � con orixe no exercicio
• � con orixe nos exercicios anteriores

– � dos axustes por consolidación
• � con orixe no exercicio
• � con orixe nos exercicios anteriores

Compensación de bases impoñibles 
negativas de exercicios anteriores

Base impoñible (resultado fiscal)

Explicación y conciliación numérica entre el gasto/ingreso por impostos sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de 
gravamen aplicables ao total de ingresos y gastos recoñecidos, diferenciando el saldo de la conta de perdas y ganancias.

Ademais, deberase indicar a seguinte información: 
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  1.	 No seu caso, identificación das sociedades do grupo que tributen no réxime de consolidación fiscal. 

  2.	 Análise do gasto ou ingreso por impostos sobre beneficios, diferenciando o imposto corrente e a variación de impostos diferidos, 
que se imputa ao resultado da conta de perdas e ganancias —distinguindo o correspondente ás operacións continuadas e a 
operacións interrompidas se as houbese—, así como o directamente imputado ao patrimonio neto, diferenciando o que afecte a 
cada epígrafe do estado de ingresos e gastos recoñecidos. 

  3.	 En relación cos impostos diferidos, deberase analizar esta diferenza, distinguindo entre activos (diferenzas temporais, créditos 
por bases impoñibles negativas e outros créditos) e pasivos (diferenzas temporais). 

  4.	 Cando, conforme ás excepcións previstas na Resolución do 9 de febreiro de 2016, do ICAC, pola que se desenvolven las 
normas de rexistro, valoración e elaboración das contas anuais para a contabilización do Imposto sobre beneficios, non se 
recoñezan os pasivos por imposto diferidos resultante de diferenzas temporais impoñibles, deberase informar sobre a existencia 
destas e da contía dos mencionados pasivos non recoñecidos.

  5.	 O importe e prazo de aplicación de diferenzas temporais seducibles, bases impoñibles negativas e outros créditos fiscais, cando 
non se rexistrou no balance consolidado o correspondente activo por imposto diferido. 

  6.	 O importe das diferenzas temporais impoñibles por investimentos en dependentes, asociadas e negocios conxuntos, cando non 
se rexistrou en balance consolidado o correspondente pasivo por imposto diferido de acordo co disposto no apartado 4 da norma 
sexta da Resolución do 9 de febreiro de 2016, do ICAC, pola que se desenvolven las normas de rexistro, valoración e 
elaboración das contas anuais para a contabilización do Imposto sobre beneficios.

  7.	 O importe dos activos por imposto diferido, indicando a natureza da evidencia utilizada para o seu recoñecemento, incluída, no 
seu caso, a planificación fiscal, cando a realización do activo depende de ganancias futuras superiores ás que corresponden á 
reversión das diferenzas temporais impoñibles, ou cando se incorreu en perdas, xa sexa no presente exercicio ou no anterior, no 
país co que se relaciona o activo por imposto diferido. En particular, naqueles casos en que a empresa considere que existe 
evidencia que permita destruír a presunción de que non é posible recuperar os activos por impostos diferidos nun prazo superior 
aos dez anos, deberase informar pormenorizadamente das circunstancias en que se soporta ese xuízo.

  8.	 Cando no exercicio afloren activos por imposto diferidos por diferenzas temporais, perdas fiscais para compensar ou deducións 
ou outras vantaxes non utilizadas que procedan dun exercicio anterior e non teñan sido obxecto de rexistro, informarase sobre 
as circunstancias que motivan o citado afloramento respecto das existentes no momento en que non se rexistraron os citados 
activos no balance. De igual maneira, cando se rexistrasen créditos por deducións e outros beneficios fiscais como 
consecuencia dunha operación e a súa efectiva aplicación estivese condicionada á realización dunha determinada actividade, 
deberase incluír na memoria esta información.

  9.	 Natureza, importe e compromisos adquiridos en relación cos incentivos fiscais aplicados durante o exercicio, tales como 
beneficios, deducións e determinadas diferenzas permanentes, así como os pendentes de deducir. En particular, informarase 
sobre incentivos fiscais obxecto de periodificación, e sinalarase o importe imputado ao exercicio e o que resta por imputar. A 
devandita información conterá os criterios empregados na periodificación, tanto no exercicio en que se produza a diferenza 
permanente ou se apliquen as deducións e outras vantaxes fiscais, como nos exercicios posteriores ata que se termine a 
periodificación. Así mesmo informarase na memoria sobre calquera circunstancia de carácter substantivo en relación coa 
periodificación prevista na Resolución do 9 de febreiro de 2016, do ICAC, pola que se desenvolven las normas de rexistro, 
valoración e elaboración das contas anuais para a contabilización do Imposto sobre beneficios.

10.	 Informarase adicionalmente do imposto a pagar ás distintas xurisdicións fiscais, detallando as retencións e pagos a conta 
efectuados. 

11.	 Identificaranse o resto de diferenzas permanentes sinalando a súa importe e natureza. 

12.	 Informarase de todas as estimacións e cálculos utilizados para a determinación do tipo de gravame medio esperado, xustificando 
os cambios e variacións existentes entre os valores actuais e os valores futuros estimados. Igualmente cando, de conformidade 
co principio de importancia relativa, se opte pola utilización do último tipo medio de gravame dispoñible, deberanse xustificar as 
razóns que levaron a elixir a devandita opción, informando, no entanto, sobre todos aqueles acontecementos futuros que se 
considere que poden afectar na valoración dos activos e pasivos por imposto diferido.

13.	 Cambios nos tipos impositivos aplicables respecto dos do exercicio anterior. Indicarase o efecto nos impostos diferidos 
rexistrados en exercicios anteriores. 

14.	 Información relativa ás provisións derivadas do imposto sobre beneficios así como sobre as continxencias de carácter fiscal e 
sobre acontecementos posteriores ao peche que supoñan unha modificación da normativa fiscal que afecta aos activos e 
pasivos fiscais rexistrados. En particular, informarase dos exercicios pendentes de comprobación.

15.	 As entidades que apliquen algún dos réximes especiais establecidos pola normativa tributaria deberán achegar información sobre 
o réxime correspondente, indicando cando se cumpriron as condicións para aplicalo e no seu caso, cando estas se deixan de 
cumprir, incluíndo os efectos que a devandita situación ten sobre os estados financeiros. En concreto, cando se trate de entidades 
nalgún dos réximes especiais baseados na transparencia fiscal deberase incluír información sobre a imputación aos socios de 
bases impoñibles, deducións e bonificacións na cota, retencións, pagos fraccionados, ingresos a conta, cota satisfeita pola 
sociedade que aplique a transparencia fiscal, así como as posibles cotas que fosen imputadas á devandita entidade.
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16.	 Para o caso das entidades que tributen en réxime de consolidación fiscal, cada sociedade do grupo fiscal deberá incluír na 
memoria, ademais das indicacións que sexan procedentes de acordo co previsto na Resolución do 9 de febreiro de 2016, do 
ICAC, pola que se desenvolven las normas de rexistro, valoración e elaboración das contas anuais para a contabilización 
do Imposto sobre beneficios, calquera circunstancia relevante sobre este réxime especial de tributación, indicando en particular:

	 1.º � Diferenzas permanentes e temporais xurdidas como consecuencia deste réxime especial, sinalando para as temporais o 
exercicio en que se orixinen as mesmas así como a reversión producida en cada exercicio.

	 2.º � Compensacións de bases impoñibles negativas derivadas da aplicación do réxime dos grupos de sociedades.

	 3.º � Especificación dos créditos e débitos máis significativos entre empresas do grupo consecuencia do efecto impositivo xerado 
polo réxime dos grupos de sociedades.

17.	 As sociedades sometidas a tributación no estranxeiro deberán informar acerca dos tributos estranxeiros que gravan o beneficio 
da sociedade, indicando conforme ao réxime fiscal aplicable cantas circunstancias afecten as contas anuais da sociedade, 
utilizando para iso o mesmo esquema de información previsto para o Imposto sobre Sociedades español.

18.	 Calquera outra circunstancia de carácter substantivo en relación coa situación fiscal. 

19.2.  Outros tributos

Informarase sobre calquera circunstancia de carácter significativo en relación con outros tributos; en particular calquera continxencia 
de carácter fiscal, así como os exercicios pendentes de comprobación. 

20.  INGRESOS E GASTOS 

20.1.  Consideracións xerais e obxectivo

1.	 O obxectivo dos requirimentos de información para incluír nesta nota da memoria consolidada é que se proporcione información 
suficiente que permita aos usuarios das contas anuais consolidadas comprender a natureza, importe, calendario e incerteza dos 
ingresos de actividades ordinarias e fluxos de efectivo que xorden de contratos con clientes. Para lograr ese obxectivo, 
fornecerase información cualitativa e cuantitativa sobre os seguintes aspectos:

a)	 Contratos con clientes,

b)	 Xuízos significativos, e cambios nos devanditos xuízos, realizados sobre os devanditos contratos, e

c)	 Activos recoñecidos polos custos para obter ou cumprir un contrato cun cliente.

2.	 Á hora de proporcionar esta información, considerarase o nivel de detalle necesario para satisfacer o obxectivo de información a 
revelar e canta énfase poñer en cada un dos diversos requirimentos. Para iso, agregarase ou desagregarase a información para revelar 
de xeito que a información útil non se enmascare pola inclusión dun gran volume de detalles insignificantes ou pola agregación de 
partidas que teñan substancialmente diferentes características.

20.2.  Información sobre os contratos con clientes

1.	 Desagregación dos ingresos de actividades ordinarias.

a)	 Desagregaranse os ingresos recoñecidos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes en categorías que 
representen a forma en que a natureza, importe e incerteza dos ingresos de actividades ordinarias e fluxos de efectivo vense 
afectados por factores económicos.

b)	 Ao seleccionar o tipo de categoría (ou categorías) que  se van utilizar para desagregar os ingresos de actividades ordinarias, 
considerarase a forma en que se presentou a información sobre os ingresos de actividades ordinarias para outros propósitos, 
incluíndo os seguintes:

1.º	 Información para revelar presentada fóra das contas anuais consolidadas.

2.º	 Información regularmente revisada pola máxima autoridade na toma de decisións para avaliar o rendemento financeiro 
dos segmentos de operación.

3.º	 Outra información que sexa similar aos tipos de información identificados nos parágrafos anteriores e que utiliza a 
entidade ou os usuarios das contas anuais consolidadas para avaliar o rendemento financeiro da empresa ou tomar 
decisións sobre asignación de recursos.

c)	 Algunhas das categorías que pode ser apropiado incluír, poderían ser as seguintes:

1.º	 Tipo de ben ou servizo (por exemplo, liñas de produtos principais).
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2.º	 Rexión xeográfica (por exemplo, país ou rexión). 

3.º	 Mercado ou tipo de cliente (por exemplo, clientes da Administración Pública e outros clientes).

4.º	 Tipo de contrato (por exemplo, contratos a prezo fixo, por tempo e por materiais).

5.º	 Duración do contrato (por exemplo, contratos a curto e a longo prazo).

6.º	 Calendario de transferencia de bens ou servizos (por exemplo, ingresos de actividades ordinarias procedentes de bens 
ou servizos transferidos a clientes nun intre determinado e ingresos de actividades ordinarias procedentes de bens ou 
servizos transferidos ao longo do tempo).

7.º	 Canles de vendas (por exemplo, bens vendidos directamente a clientes e bens vendidos a través de intermediarios).

2.	 Saldos do contrato.

Informarase sobre os saldos de apertura e peche das contas por cobrar, activos do contrato e pasivos do contrato derivados de 
acordos con clientes, no caso de que non se presenten por separado no balance. En particular, desagregaranse as contrapartidas 
contabilizadas polo recoñecemento de ingresos distintas a un dereito de cobranza ou efectivo.

3.	 Obrigacións para cumprir.

Revelarase información sobre as obrigacións asumidas fronte ao cliente, incluíndo unha descrición dos aspectos seguintes:

a)	 Cando cumpre a entidade as obrigacións fronte ao cliente (no intre do envío, no intre da entrega, a medida que se presta ou no 
intre en que se completa o servizo), incluíndo cando se cumpren as obrigacións nun acordo de entrega posterior á facturación.

b)	 Os termos de pago significativos (cando se esixe habitualmente o pago, se o contrato ten un compoñente de financiamento 
significativo, se o importe da contraprestación é variable e se a estimación da contraprestación variable está restrinxida polas 
limitacións existentes para a súa estimación). 

c)	 A natureza dos bens ou servizos que a entidade se comprometeu a transferir, destacando calquera obrigación de organizar 
para un terceiro a transferencia de bens ou servizos, é dicir, se a empresa está a actuar como un axente ou comisionista.

d)	 As obrigacións de devolución, reembolso e outras obrigacións similares.

e)	 Os tipos de garantías e obrigacións relacionadas. 

20.3.  Información sobre os xuízos significativos na aplicación da norma de rexistro e valoración

Informarase sobre os xuízos e cambios de xuízos realizados en aplicación da norma de rexistro e valoración sobre ingresos por 
vendas e prestación de servizos do Plan Xeral de Contabilidade que afecten de forma significativa á determinación do importe e 
calendario dos ingresos de actividades ordinarias dos contratos con clientes. En concreto, explicaranse os xuízos e cambios nos 
xuízos, utilizados ao determinar os aspectos seguintes:

1.	 O calendario en que se estima cumprir as obrigacións asumidas pola entidade fronte ao cliente.

a)	 Para as obrigacións asumidas que a entidade satisfai ao longo do tempo, a entidade revelará os seguintes aspectos: 

1.º	 Os métodos utilizados para determinar o grao de avance e recoñecer os ingresos de actividades ordinarias (unha 
descrición dos métodos de produto ou dos métodos de recursos utilizados e a forma en que se aplicaron).

2.º	 Unha explicación de por que os métodos utilizados proporcionan unha representación fiel da transferencia dos bens ou servizos.

b)	 Para obrigacións que se satisfán nun intre determinado, a entidade revelará os xuízos significativos realizados para avaliar 
cando obtén un cliente o control dos bens ou servizos comprometidos.

2.	 O prezo da transacción e os importes asignados a cada obrigación.

A entidade revelará información sobre os métodos, datos de entrada e supostos utilizados para todos os extremos seguintes:

a)	 Determinación do prezo da transacción, que inclúe, pero non se limita á estimación da contraprestación variable, o axuste á 
contraprestación polos efectos do valor temporal do diñeiro e a medición da contraprestación distinta ao efectivo,

b)	 Avaliación de se a estimación da contraprestación variable está restrinxida,

c)	 Asignación do prezo da transacción, incluíndo a estimación dos prezos de venda independentes dos bens e servizos 
comprometidos e a distribución de descontos e contraprestación variable a unha parte específica do contrato (se fose aplicable), e

d)	 Estimación do impacto monetario das obrigacións de devolución, reembolso e outras obrigacións similares.
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20.4.  Información sobre os activos recoñecidos polos custos para obter ou cumprir un contrato cun cliente

Incluirase a seguinte información:

a)	 Os xuízos realizados para determinar o importe dos custos incorridos para obter ou cumprir un contrato cun cliente.

b)	 O método que utiliza para determinar a imputación á conta de perdas e ganancias consolidada ou a amortización para cada 
exercicio.

c)	 Os saldos de peche dos activos recoñecidos polos custos incorridos para obter ou cumprir un contrato cun cliente, por categoría 
principal de activo.

d)	 O importe do gasto por imputación á conta de perdas e ganancias consolidada ou amortización e calquera perda por deterioración 
de valor recoñecida no exercicio.

20.5.  Información sobre determinados gastos

Deberase incluír a seguinte información:

1.	 A desagregación das partidas 4.a) e 4.b) da conta de perdas e ganancias consolidada «Consumo de mercadorías», e «Consumo 
de materias primas e outras materias consumibles», distinguindo entre compras e variación de existencias. Así mesmo, 
diferenciaranse as compras nacionais, as adquisicións intracomunitarias e as importacións.

2.	 A desagregación da partida 6.b) da conta de perdas e ganancias consolidada «Cargas sociais», distinguindo entre achegas e 
dotacións para pensións e outras cargas sociais. 

20.6.  Outros resultados

Deberase informar dos resultados orixinados fóra da actividade normal das empresas do grupo incluídos na partida «Outros 
resultados».

21.  PROVISIÓNS E CONTINXENCIAS 

1.	 Para cada provisión recoñecida no balance consolidado deberase indicar: 

a)	 Análise do movemento de cada partida do balance consolidado durante o exercicio, indicando: 

–	 Saldo inicial.

–	 Dotacións.

–	 Aplicacións.

–	 Outros axustes realizados (combinacións de negocios, etc.).

–	 Saldo final.

	 Non será necesario incluír información comparativa neste apartado.

b)	 Información achega do aumento, durante o exercicio, nos saldos actualizados ao tipo de desconto por causa do paso do 
tempo, así como o efecto que poida ter calquera cambio no tipo de desconto. 

	 Non será necesario incluír información comparativa neste apartado. 

c)	 Unha descrición da natureza da obrigación asumida.

d)	 Unha descrición das estimacións e procedementos de cálculo aplicados para a valoración dos correspondentes importes, así como 
das incertezas que puidesen aparecer en devanditas estimacións. No seu caso, xustificaranse os axustes que proceda realizar. 

e)	 Indicación dos importes de calquera dereito de reembolso, sinalando as cantidades que, no seu caso, recoñecéranse no 
activo de balance consolidado por estes dereitos. 

2.	 A menos que sexa remota a saída de recursos, para cada tipo de continxencia, indicarase:

a)	 Unha breve descrición da súa natureza.

b)	 Evolución previsible, así como os factores dos que depende.
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c)	 Unha estimación cuantificada dos posibles efectos nos estados financeiros consolidados e, en caso de non poder realizarse, 
información sobre devandita imposibilidade e incertezas que a motivan, sinalándose os riscos máximos e mínimos. 

d)	 A existencia de calquera dereito de reembolso.

e)	 No caso excepcional en que unha provisión non se poidese rexistrar no balance consolidado debido a que non pode ser 
valorada de forma fiable, adicionalmente, explicaranse os motivos polos que non pode facerse devandita valoración. 

3.	 No caso de que sexa probable a entrada de beneficios ou rendementos económicos para o grupo procedentes de activos que non 
cumpran os criterios de recoñecemento, indicarase: 

a)	 Unha breve descrición da súa natureza.

b)	 Evolución previsible, así como os factores dos que depende.

c)	 Información sobre os criterios utilizados para a súa estimación, así coma os posibles efectos nos estados financeiros e, en 
caso de non poder realizarse, información sobre devandita imposibilidade e incertezas que a motivan. 

4.	 Excepcionalmente nos casos en que mediando litixio cun terceiro, a información esixida nos apartados anteriores prexudique 
seriamente a do grupo, non será preciso que se forneza devandita información, pero describirse a natureza do litixio e informará 
da omisión desta información e das razóns que levaron a tomar tal decisión. 

22.  INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

Facilitarase información sobre:

a)	 Descrición e características dos sistemas, equipos e instalacións máis significativos incorporados ao inmobilizado material, cuxo 
fin sexa a minimización do impacto ambiental e a protección e mellora do medio ambiente indicando a súa natureza, destino, así 
como o valor contable e a correspondente amortización acumulada dos mesmos sempre que poida determinarse de forma 
individualizada, así como as correccións valorativas por deterioración, diferenciando as recoñecidas no exercicio, das 
acumuladas. 

b)	 Gastos incorridos no exercicio cuxo fin sexa a protección e mellora do medio ambiente, indicando o seu destino. 

c)	 Riscos cubertos polas provisións correspondentes a actuacións ambientais, con especial indicación dos derivados de litixios en 
curso, indemnizacións e outros; sinalarase para cada provisión a información requirida para as provisións recoñecidas no balance 
consolidado no apartado 1 da nota 21. 

d)	 Continxencias relacionadas coa protección e mellora do medio ambiente, incluíndo a información esixida no apartado 2 da 
nota 21. 

e)	 Investimentos realizados durante o exercicio por razóns ambientais. 

f)	 Compensacións a recibir de terceiros.

23.  RETRIBUCIÓNS A LONGO PRAZO AO PERSOAL

1.	 Cando se outorguen retribucións a longo prazo ao persoal de achega ou prestación definida, deberase incluír unha descrición 
xeral do tipo de plan de que se trate. 

2.	 Para o caso de retribucións a longo prazo ao persoal de prestación definida, adicionalmente, incluirase a información requirida 
para as provisións recoñecidas no balance consolidado no apartado 1 da nota 21, e detallarase: 

a)	 Unha conciliación entre os activos e pasivos recoñecidos no balance consolidado

b)	 Importe das partidas incluídas no valor razoable dos activos afectos ao plan. 

c)	 Principais hipóteses actuariais utilizadas, cos seus valores á data de peche do exercicio. 

24.  TRANSACCIÓNS CON PAGOS BASEADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Para cada acordo de pagos baseados en instrumentos de patrimonio emitidos por sociedades do grupo, deberá indicarse: 

1.	 Descrición de cada tipo de acordo de pagos baseados en instrumentos de patrimonio que exista ao longo do exercicio, con 
indicación do beneficiario. Se devanditos acordos teñen características similares poderase informar sobre os mesmos de forma 
conxunta, sempre que devandita información permita comprender a natureza e o alcance de devanditos acordos. 
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2.	 Cando cumpra rexistrar pasivos nas transaccións con pagos baseados en instrumentos de patrimonio, incluirase a información 
requirida para as provisións recoñecidas no balance no apartado 1 da nota 21. 

3.	 Cando as transaccións consistan en pagos baseados en opcións sobre accións, informarase sobre: 

a)	 O número e a media ponderada dos prezos de exercicio das opcións existentes ao comezo e ao final do exercicio, as 
concedidas, e anuladas durante o mesmo, así como as que caduquen ao longo de exercicio. Para rematar proporcionarase a 
mesma información sobre as exercitables ao final de período. 

b)	 Para as opcións sobre accións exercitadas durante o exercicio, indicarase o prezo medio ponderado das accións na data de 
exercicio, podéndose sinalar o prezo medio ponderado da acción durante o período. 

c)	 Para as opcións existentes ao final do exercicio, o rango de prezos de exercicio e a vida media ponderada pendente das 
mesmas. 

	 Deberase indicar coma se determinou durante o exercicio o valor razoable dos bens ou servizos recibidos ou o valor razoable dos 
instrumentos de patrimonio concedidos. 

	 Deberase indicar o efecto que teñan as transaccións con pagos baseados en instrumentos de patrimonio sobre a situación 
financeira e o resultado do grupo. 

4.	 Cando non se poida estimar con fiabilidade o valor razoable dos bens e servizos recibidos, segundo establécese na norma de 
rexistro e valoración, informarase sobre este feito, explicando os motivos de devandita imposibilidade. 

5.	 Se por causa dunha combinación de negocios substitúense voluntaria ou obrigatoriamente os compromisos de pagos baseados 
en instrumentos de patrimonio da empresa adquirida cos seus empregados, polos baseados nos instrumentos de patrimonio da 
adquirente, deberá especificarse que acordos contabilizáronse formando parte do custo da combinación e cales foron recoñecidos 
coma unha transacción separada. 

25.  SUBVENCIÓNS, DONACIÓNS E LEGADOS

Informarase sobre: 

1.	 O importe e características das subvencións, doazóns e legados recibidos que aparecen no balance consolidado, así como os 
imputados na conta de perdas e ganancias consolidada. 

2.	 Análise do movemento do contido da subagrupación correspondente do balance consolidado, indicando o saldo inicial e final así 
como os aumentos e diminucións. En particular informarase sobre os importes recibidos e, no seu caso, devoltos. 

3.	 Información sobre a orixe das subvencións, doazóns e legados, indicando, para as primeiras, o Ente público que as concede, 
precisando se a outorgante das mesmas é a Administración local, autonómica, estatal ou internacional. 

4.	 Información sobre o cumprimento ou non das condicións asociadas ás subvencións, doazóns e legados.

5.	 Análise das subvencións, doazóns e legados con orixe na sociedade dominante, as sociedades consolidadas e as sociedades 
postas en equivalencia. 

26.  ACTIVOS NON CORRENTES MANTIDOS PARA A VENDA E OPERACIÓNS INTERROMPIDAS 

1.	 Relación de sociedades dependentes, multigrupo e asociadas que se recoñeceron durante o exercicio coma activos non correntes 
mantidos para a venda. 

2.	 Relación de sociedades dependentes, multigrupo e asociadas que deixan de cumprir no exercicio o criterio para clasificalas coma 
activos non correntes mantidos para a venda, sinalando o impacto que a reclasificación orixina na conta de perdas e ganancias e 
no patrimonio neto do grupo de acordo coa información esixida no punto 4.c) desta nota. 

3.	 Para cada actividade que deba ser clasificada coma interrompida, deberá indicarse: 

a)	 Os ingresos, os gastos e o resultado antes de impostos das actividades interrompidas, recoñecidos na conta de perdas e 
ganancias consolidada. 

b)	 O gasto por impostos sobre beneficios relativo ao anterior resultado.

c)	 Os fluxos netos de efectivo atribuíbles ás actividades de explotación, de investimento e financiamento das actividades 
interrompidas. 

d)	 Unha descrición detallada dos elementos patrimoniais afectos á citada actividade, indicando a súa importe e as circunstancias 
que motivaron devandita clasificación. 
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e)	 Os axustes que se efectúen no exercicio corrente a os importes presentados previamente que se refiran ás actividades 
interrompidas e que estean directamente relacionados co alleamento ou disposición por outra vía das mesmas nun exercicio 
anterior. Ou, no seu caso, os orixinados por non haberse producido devandito alleamento. 

f)	 Os resultados relativos á actividade que se presentaron previamente coma actividades interrompidas, e que con todo 
finalmente non sexan alleadas. 

4.	 Para cada activo non corrente ou grupo alleable de elementos que deba cualificarse coma mantido para a venda, incluíndo os de 
actividades interrompidas, deberá indicarse: 

a)	 Unha descrición detallada dos elementos patrimoniais, indicando o seu importe e as circunstancias que motivaron devandita 
clasificación. 

b)	 O resultado recoñecido na conta de perdas e ganancias ou no estado de cambios no patrimonio neto consolidados, para cada 
elemento significativo. 

c)	 Os axustes que se efectúen no exercicio corrente aos importes presentados previamente que se refiran aos activos non 
correntes ou grupos alleables de elementos mantidos para a venda e que estean directamente relacionados co alleamento ou 
disposición por outra vía dos mesmos nun exercicio anterior ou, no seu caso, os orixinados por non haberse producido 
devandito alleamento. 

5.	 Cando os requisitos para cualificar un activo non corrente ou un grupo alleable de elementos como mantidos para a venda 
cúmpranse logo da data de peche do exercicio, pero antes da formulación das contas anuais, a entidade non os cualificará como 
mantidos para a venda nas contas anuais que formule. No entanto deberá fornecer en relación cos mesmos a información 
descrita na letra a) do apartado anterior. 

6.	 Se o grupo alleable de elementos é unha sociedade dependente que cumpre os requisitos para clasificarse coma mantida para a 
venda no momento da adquisición, a sociedade obrigada a consolidar estará dispensada de mostrar a información sobre as 
principais clases de activos e pasivos que integren o citado grupo de elementos. 

27.  FEITOS POSTERIORES AO PECHE 

Informarase de:

1.	 Os feitos posteriores que poñan de manifesto circunstancias que xa existían na data de peche do exercicio que non supoñan, de 
acordo coa súa natureza, a inclusión dun axuste nas cifras contidas nas contas anuais consolidadas, pero poñan de manifesto a 
necesidade de que a información contida na memoria debe ser modificada de acordo con devandito feito posterior. 

2.	 Os feitos posteriores que mostren condicións que non existían ao peche do exercicio e que sexan de tal importancia que, se non 
se fornece información respecto diso, podería afectar á capacidade de avaliación dos usuarios das contas anuais. En particular 
describirase o feito posterior e incluirase a estimación dos seus efectos. No caso de que non sexa posible estimar os efectos do 
citado feito, incluirase unha manifestación expresa sobre este extremo, conxuntamente cos motivos e condicións que provocan 
dita imposibilidade de estimación. 

3.	 Feitos acaecidos con posterioridade ao peche das contas anuais que afecten á aplicación do principio de empresa en 
funcionamento, informando de: 

a)	� Descrición do feito posterior e a súa natureza (factor que xera dúbida respecto da aplicación do principio de empresa en 
funcionamento).

b)	 Potencial impacto do feito posterior sobre a situación da empresa afectada. 

c)	 Factores mitigantes relacionados, no seu caso, co feito posterior. 

28.  OPERACIÓNS CON PARTES VINCULADAS

1.	 A información sobre operacións con partes vinculadas, cuxos efectos non sexan eliminados no proceso de consolidación, de 
acordo co artigo 83 destas normas fornecerase separadamente para cada unha das seguintes categorías: 

a)	 Entidade dominante.

b)	 Sociedades do grupo definidas nos termos da norma de elaboración das contas anuais 13.ª Empresas do grupo, multigrupo e 
asociadas do Plan Xeral de Contabilidade. 

c)	 Negocios conxuntos nos que a entidade sexa un dos partícipes. 

d)	 Sociedades asociadas.



34

e)	 Empresas con control conxunto ou influencia significativa sobre o grupo.

f)	 Persoal clave da dirección das sociedades do grupo ou da entidade dominante.

g)	 Outras partes vinculadas.

2.	 Facilitarase información suficiente para comprender as operacións con partes vinculadas que efectúe e os efectos das mesmas 
sobre os estados financeiros, incluíndo, entre outros, os seguintes aspectos: 

a)	 Identificación das persoas ou empresas coas que se realizaron as operacións vinculadas, expresando a natureza da relación 
con cada parte implicada. 

b)	 Detalle da operación e a súa cuantificación, expresando a política de prezos seguida, póndoa en relación coas que a empresa 
utiliza respecto de operacións análogas realizadas con partes que non teñan a consideración de vinculadas. Cando non 
existan operacións análogas realizadas con partes que non teñan a consideración de vinculadas, os criterios ou métodos 
seguidos para determinar a cuantificación da operación. 

c)	 Beneficio ou perda que a operación orixine no grupo e descrición das funcións e riscos asumidos por cada parte vinculada 
respecto da operación. 

d)	 Importe dos saldos pendentes, tanto activos coma pasivos, os seus prazos e condicións, natureza da contraprestación 
establecida para a súa liquidación, agrupando os activos e pasivos por tipo de instrumento financeiro (coa estrutura que 
aparece no balance consolidado) e garantías outorgadas ou recibidas. 

e)	 Correccións valorativas por débedas de dubidoso cobro relacionadas cos saldos pendentes anteriores. 

f)	 Gastos no exercicio coma consecuencia de débedas. 

3.	 En todo caso, deberase informar dos seguintes tipos de operacións con partes vinculadas, sempre que os seus efectos non se 
eliminaran durante o proceso de consolidación: 

a)	 Vendas w compras de activos correntes e non correntes.

b)	 Prestación e recepción de servizos.

c)	 Contratos de arrendamento financeiro.

d)	 Transferencias de investigación e desenrolo.

e)	 Acordos sobre licencias.

f)	 Acordos de financiamento, incluíndo préstamos e achegas de capital, xa sexan en efectivo ou en especie. 

	 Nas operacións de adquisición e alleamento de instrumentos de patrimonio, especificarase o número, valor nominal, prezo 
medio e resultado das mesmas, especificando o destino final previsto no caso de adquisición. 

g)	 Intereses abonados e cargados; así como aqueles devengados pero non pagados ou cobrados.

h)	 Dividendos y outros beneficios distribuídos.

i)	 Garantías e avais.

j)	 Remuneracións e indemnizacións.

k)	 Aportacións a plans de pensións e seguros de vida.

l)	 Prestacións a compensar con instrumentos financeiros propios.

m)	 Compromisos en firme por opcións de compra ou de venda ou outros instrumentos que poidan implicar unha transmisión de 
recursos ou de obrigacións entre o grupo e a parte vinculada. 

n)	 Acordo de repartición de custos en relación coa produción de bens e servizos que serán utilizados por varias partes vinculadas. 

o)	 Acordos de xestión de tesourería, e

p)	 Acordos de condonación de débedas e prescrición das mesmas.

4.	 A información anterior poderase presentar de forma agregada cando se refira a partidas de natureza similar. En todo caso, 
facilitarase información de carácter individualizado sobre as operacións vinculadas que fosen significativas pola súa contía ou 
relevantes para unha adecuada comprensión das contas anuais consolidadas. 
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5.	 No Non será necesario informar no caso de operacións que, pertencendo ao tráfico ordinario, se efectúen en condicións normais 
de mercado, sexan de escasa importancia cuantitativa e carezan de relevancia para expresar a imaxe fiel do patrimonio, da 
situación financeira e dos resultados do grupo.

6.	 No entanto, en todo caso deberase informar sobre o importe dos soldos, dietas e remuneracións de calquera clase devengados 
no curso do exercicio polo persoal de alta dirección e os membros dos órganos de administración da sociedade dominante, 
calquera que sexa a súa causa, así como das obrigacións contraídas en materia de pensións ou de pago de primas de seguros 
de vida respecto dos membros antigos e actuais do órgano de administración e persoal de alta dirección. 

	 Así mesmo, incluirase información sobre indemnizacións por cesamento e pagos baseados en instrumentos de patrimonio. Cando 
os membros dos órganos de administración sexan persoas xurídicas, os requirimentos anteriores referiranse ás persoas físicas 
que os representen. Estas informacións poderanse dar de forma global por concepto retributivo, recollendo separadamente os 
correspondentes ao persoal de alta dirección dos relativos aos membros do órgano de administración.

	 Tamén deberase informar sobre o importe dos anticipos e créditos concedidos ao persoal de alta dirección e aos membros dos 
órganos de administración da sociedade dominante, por calquera sociedade do grupo, con indicación do tipo de interese, as 
súas características esenciais e os importes eventualmente devoltos, así como as obrigacións asumidas por conta deles a 
título de garantía. Cando os membros do órgano de administración sexan persoas xurídicas, os requirimentos anteriores 
referiranse ás persoas físicas que os representen. Estas informacións poderanse dar de forma global por cada categoría, 
recollendo separadamente os correspondentes ao persoal de alta dirección dos relativos aos membros do órgano de 
administración. 

	 Igualmente indicaranse os anticipos e créditos concedidos ao persoal de alta dirección e aos membros dos órganos de 
administración da sociedade dominante polas sociedades multigrupo e asociadas. 

7.	 Para as empresas que se organicen baixo a forma xurídica de sociedade de capital, deberase informar das situacións de conflito 
de interese en que incorran os administradores da sociedade dominante ou as persoas vinculadas a eles, nos termos regulados 
non artigo 229 do texto refundido da Lei de Sociedades de Capital.

29.  OUTRA INFORMACIÓN

Incluirase información sobre: 

1.	 O número medio de persoas empregadas no curso do exercicio polas sociedades incluídas por integración global na 
consolidación, distribuído por categorías. A distribución por sexos ao termo do exercicio do persoal das sociedades incluídas por 
integración global na consolidación, analizado nun número suficiente de categorías e niveis, entre os que figurarán o de altos 
directivos e o de conselleiros. Así mesmo, indicarase por separado o número medio de persoas empregadas no curso do 
exercicio polas sociedades multigrupo ás que se aplique o método de integración proporcional. 

2.	 Número medio de persoas empregadas no curso do exercicio polas sociedades comprendidas na consolidación, con 
discapacidade maior ou igual do 33% (ou cualificación equivalente local), indicando as categorías a que pertencen. Indicarase por 
separado o número medio de persoas empregadas no curso do exercicio polas sociedades multigrupo ás que se aplique o 
método de integración proporcional. 

3.	 Os gastos de persoal referidos ao exercicio, se non fosen mencionados separadamente na conta de perdas e ganancias 
consolidada. 

4.	 O importe recibido polos auditores das contas consolidadas e individuais das sociedades incluídas na consolidación de contas 
desagregado en honorarios percibidos pola prestación do servizo de auditoría e outros servizos distintos, diferenciando dentro 
destes últimos, por unha banda, os servizos fiscais que se puidesen realizar de acordo coa normativa aplicable e, doutra banda, 
aqueles que correspondan aos servizos cuxa prestación polos auditores de contas se esixa pola normativa aplicable.

A mesma desagregación de información darase dos honorarios correspondentes a servizos prestados por calquera empresa 
pertencente á mesma rede á que pertencese o auditor de contas, de acordo coa normativa reguladora da actividade de auditoría 
de contas. 

5.	 A natureza e o propósito de negocio dos acordos que non figuren en balance consolidado e sobre os que non se incorporou 
información noutra nota da memoria, así como o seu posible impacto financeiro, sempre que esta información sexa significativa e 
de axuda para a determinación da situación financeira das sociedades incluídas na consolidación consideradas no seu conxunto. 

30.  INFORMACIÓN SEGMENTADA

Incluirase información sobre:

–	 Criterios de asignación e imputación utilizados para determinar e ofrecer a información de cada un dos segmentos.

–	 Criterio seguido para fixar os prezos de transferencia intersegmentos.
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–	 Vendas realizadas por áreas xeográficas, analizando como mínimo as efectuadas polo grupo en España, na Unión Europea e no 
resto del mundo.

–	 Análise de vendas a clientes aos que se lles facturaran no exercicio importes iguales ou superiores ao 10% do importe neto dea 
cifra de negocios a clientes externos

Farase constar a seguinte información contendo o análise e conciliación cos totais correspondentes, de: 

a)	 Os importes das vendas a clientes externos, intersegmentos, os aprovisionamentos, os gastos de persoal, a amortización do 
inmobilizado, así como as perdas e reversións por deterioracións e variacións de provisións, distinguindo as que afectan 
ás  partidas correntes e ás non correntes, e os resultados de explotación. Na medida que se utilicen polo consello de 
administración para analizar a xestión do segmento, tamén se incluirán as análises dos ingresos e gastos financeiros.

b)	 Os resultados das operacións interrompidas e o resultado antes de impostos.

c)	 Os activos e os pasivos utilizados polo segmento.

d)	 Os fluxos netos de efectivo procedentes das actividades de operación, os fluxos netos das actividades de investimento e os fluxos 
netos das actividades de financiamento. 

e)	 A cifra de investimentos en activos inmobilizados, incluíndo tanto os intanxibles, materiais, os investimentos inmobiliarios e os 
investimentos financeiros. 

Esta información reflectirase por segmentos no cadro recollido a continuación:

ESTADOS FINANCEIROS SEGMENTADOS

SEGMENTOS

CONCEPTOS 1 2 3 … N TOTAL

Importe neto da cifra de negocios
–  Clientes externos
–   Intersegmentos
Aprovisionamentos
Gastos de persoal
Amortización do inmobilizado
Perdas por deterioracións e reversións

RESULTADO DA EXPLOTACIÓN

Ingresos financeiros
Gastos financeiros

RESULTADO DE OPERACIÓNS INTERROMPIDAS

RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS

Activos do segmento
Pasivos do segmento

Fluxos netos de efectivo das actividades de
–  Operación
–  Inversión
–  Financiamento

Adquisicións de activos non correntes no exercicio

31.   INFORMACIÓN SOBRE O PERÍODO MEDIO DE PAGO A PROVEDORES DURANTE O EXERCICIO. DISPOSICIÓN 
ADICIONAL TERCEIRA. «DEBER DE INFORMACIÓN» DA LEI 15/2010, DO 5 DE XULLO

–	 Período medio de pago a provedores.

–	 Ratio das operacións pagas.

–	 Ratio das operacións pendentes de pago.

–	 Total pagos realizados.

–	 Total pagos pendentes.

Esta información deberá subministrarse no seguinte cadro: 
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N (EXERCICIO ACTUAL) N – 1 (EXERCICIO ANTERIOR)

DÍAS DÍAS

Período medio de pago a provedores

Ratio das operacións pagas

Ratio das operacións pendentes de pago

IMPORTE (EUROS) IMPORTE (EUROS)

Total pagos realizados

Total pagos pendentes

Así mesmo, fornecerase calquera información que a sociedade considere adecuada para esclarecer aquelas circunstancias que, a 
xuízo da entidade, puidesen producir distorsións no resultado obtido no cálculo do período medio de pago a provedores.

A información das contas consolidadas estará referida aos provedores do grumo como entidade que informa, unha vez eliminados os 
créditos e débitos recíprocos das empresas dependentes e, no seu caso, os das empresas multigrupo de acordo co disposto nas 
normas de consolidación que resulten aplicables. No cadro só recollerase información correspondente ás entidades españolas 
incluídas no conxunto consolidable.

No primeiro exercicio de aplicación da Resolución do 29 de xaneiro de 2016, do Instituto de Contabilidade e Auditoría de Contas, 
sobre a información para incorporar na memoria das contas anuais en relación co período medio de pago a provedores en operacións 
comerciais, non se presentará información comparativa correspondente a esta nova obriga, cualificándose as contas anuais como 
iniciais para estes exclusivos efectos no que se refire á aplicación do principio de uniformidade e do requisito de comparabilidade.




